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Kaip praneša “Lietuvos 
1 Žinios,” pralotas Olšauskas, 
sėdintis kalėjime už savo 

' mylėtinės nužudymų, susi- 
. laukė naujos, bylos už'savo* 
brolio dvaro užvaldymą. 
Bylų užvedė praloto brolio 
pati, Natalija Olšauskienė, 
Kauno, apygardos teisme, 
reikalaudama 8,000 litų at­
lyginimo.! Mat, pralotas Ol­

šauskas užgriebęs brolio 
dvarą ir valdęs. Del to Na­
talija , Olšauskienė turėjusi 
ąpįe 8,000 litų nuostolių.

1 Pralotas, Olšauskas. tėis- 
įGan pats nestojo,, bet įga­
liojo savo reikalams ginti 
advokatą Cinkauską, 
' Praloto Olšausko gynėjas

(First Lithuanian Workers’ Daily)
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Darbininkai Vishj Šalių, Vienykitės!

Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re- 

tėžius, o Išlaimėsite Pasaulį 1
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BOMBARDAVO INDUSUS, BET VELTUI
Anglu Kariuomenė ir Policija Pašovė dar 100 Indiisu De­

monstracijoj Už Politinius Kalinius; Sukilėliai Užpuldinėja 
Anglu Tvirtumas; Mahometonai Smarkėjo
SHABKADAR, Indija.-g 

šioj šiaurinės Indijos apy-~ s v ,WJ siaurines niuijus apy- 
Ginkąuskąs jtęikė Apygar-1 gardoj ,42 Anglijos orlaiviai 

jbombardavp sukilėlius, ku­
riems vadovauja JBadšhah 
Gul. Į Sukilėlius, buvo taip­
gi paleista ugnis iš kelių 
naujausios mados kąnuolių. 
Sukilėliai iš savo tarpkalnių 
atkakliai gynėsi, ir anglams 
nepavyko išmušt juos iš po­
zicijų. .

( Maištininkai pastojo ke- 
Apygardos teismas nuta- bą dviem Anglų , policijos 

rė praloto Olšausko bylą šarvuotiem automobiliam;
-inrn. vieno “troko^ vežikas pa-1

' dos teismui Vyri- Tribunolo 
sprendimo nuorašą,' ' kuria­
me sakoma, kad pralotas 
Olšauskas jokių teisių ne­
turįs, taigi' ir turto’ turėti 
neturįs teisių. Dėlto iš pra­
loto Olšausko, kaip iš , nieko 
beturinčio, negalima esą 
nieko ir jieškot. Jieškot ga­
lima tik iŠ praloto Olšausko 
įpėdinių.

NEWARK, N. J.—Aštuo- 
nių Newark© draugų, kurių 
tarpe yra ir lietuvis Lepše- 
vičius, teismas atidėtas ant 
birželio 9 d. Jie areštuoti 
už vadovavimų bedariau; de­
monstracijos 6 d., kovo, ge­
rintas iš Newarko suareš­
tuotų darbininkų, D. Flaia- 
ni, nuteistas gegužes 22 d. 
Jam bausrąė bus paskirta 
birželio 16. ... Gręsia iki 15 
metų kalėjimas. Tas pats 
gręsia ir astuoniems liku­
siems, jei ir juos biznierių 
džiūrė atras “kaltais.”

Suareštavo Apie 200
Nužiūrimu Žmogžudystėj

atidėti ir palaukti kol 
loto Olšausko įpėdiniai 
ims jo turtą.

MASKVOS APSKRITIES KOMUNISTŲ 
KONFERENCIJA PAREMS DABARTINU 
SOVIETU KOM. PARTIJOS POLITIKU

CHICAGO.—Kadangi Chi­
cago] laike vienos savaitės 
gengsterių kovoj nužudyta 
9 ypatos ir keliolika,sužeis­
ta,J tai policija pradėjo gau­
dyt ‘visus nužiūrimus. Jau 
sugaudyta apie 200 asmenų, 
daugiausiai ciciliečių,(ita­
lų). Bet ar tarpe šių sua­
reštuotų yra nors vienas ti­
kras kaltininkas, tai/ neži­
nia. Chicagos policija jau 
kelis kartus darė panašias 
ablaVas ant gengsterių, bet 
iš to niekas neišėjo: ten 
kaip šaudėsi gengstęriąį, 
taip tebesišaudo.

Buožių Naikinimas Kaipo Klasės ir Varymas Visais Garais 
Pramonės Kūrybos—Svarbiausi Obalsiai; kad ir Bandys 
Dešinieji Pasispardyt, Bet Nieko Nepeš' Betveriant < elektrizuotų 

vielų tvoras aplink kalėji­
mą, atėjo trys jaunos indū- 
sės ir pareikalavo, kad tas 
darbas būtų sustabdytas. 
Policija liepė jonis nešdin­
tis; bet: jos nesijudino, iš 
vietos ir šaukė kitus kovbn 
prieš policiją. Tuoj aus su­
sirinko didelė minia, kuri 
bematant nušlavė šalin poli­
ciją. Majštininkus nugalė­
jo tik tuomet, kai atvyko # 
nauji būriai kareivių su ka- Į)ai|g|ft|| Anglll SpaU(13 
nuolėmis ir kulkosvaidžiais. ■ - r

TTrrrvi’i/iIitc Anrrln Ttrilirnmi I

Airija Boikotuoja Vis Nominacinė N. Jersey 
Valstijos Konvencija

“Buožių panaikinimas; 
kaipo klasės,” yra'vienas iš. 
Svarbiausių konferencijoj 
klausimų. Nėra abejojimo/ 
kad konferencija užgirs šio 
obalsio vykdymą. Antras; 
iš svarbiųjų punktų tai “vj^į 
saįs garais vary į; pimyn?' 

munistų Partijos suvažiari-1 industrializaciją,” arba pra^ 
mui, kurią atsidarys vidų- monės plėtojimą ir* tobulini-* 
ryj-birželiorinėn. Imą. ,'Be kitko, ])ramon.ėą«

Spėjama, kad dešinieji kėlimui' pagelbsti socialisti- 
konferencijoj bandys pasi-jnės darbininkų ' varžytinės?' - 
spardyt prieš dabartinę Sta- lenktynės už- pagaminimą 
lino Vadovaujamą politiką, daugiau 'ir geresnių pro- - 
ypač prie^ pergreitą, jų dūktų, nuolatinio darbo/ 
nuomonėj socializavimą bei penkių dienų savaitė darbi- 
kolektyvizavimą lauko ūkio.'ninkama; savikritika, blogu-/ 
Gal išlįsiu ir keletas troc- mų kėlimas aikštėh spaudoj 
kištų, kurie reikalausią vi- ir. jų taisymas.
siškai panaikint smulkino- *, ~ ", '
sius privatinius prekiauto- konomičeskaja. Žizn” užti- 
jus-biznierėlius, 'arba, kaip krina, kad“ konferenciją užr 
jie vadina, “naują miestinę girs ligšiolinę Komunistų' 
buržuaziją.”' f (.Partijos politiką! i <

MASKVA.—Užvakar pra­
sidėjo konferencija Komu­
nistų Partijoj Maskvos ap­
skrities, turinčios 250,000 
narių. “Pravdps” manymu, 
šios konferencijos darbai 
tarnaus '.kaip nurodymas 
darbams Visos Sovietų Ko-

.. auvomoDuiam, užpuolus. Anglų policijai 
t -troko ’ vežikas pa- kuftfe plėšė val-

' sautas nuvirto nuo troko. druskog 
Maistamkau, sudegino tro- H Ma(h. vienas Mu. 
kj irtjj pati. Antro troko sas nušautas du policis. 
vežikas, nors per abidvi ko- w
jas peršautas, issigelbejo Musa! mahometonai & 
su roku. Įkėlė/ didelę demonstraciją
. Sukilėliai užpuolė ir ap- bent vienos , mylios. ilgio, 
šaudė pačią Anglų tvirtumą Bombay’uj. Demonstrantai 
Michni, paleisdami desėt- išreiškė vienybę su visų Ja­
kus tūkstančių šūvių į tvir- tų tikybų indusais prieš An- 
tumos apgynėjus?/ Anglai glijos imperialistus, ir prieš 

dabartinę Anglų “sociaUs- 
Įtų” yaldžią. Demonstravu­
sieji * /nianbmetdnai1 taipo 
pat' 'išnešė rezoliucijas — 
neiti į jokias “draugiškas’1 
derybas su Anglijos val­
džios- įgaliotais pasiunti­
niais. Jie supranta, jog tos 
derybos tai yra tik gudry- 

000 politinių kalinių. Pą- be, su'kurios pagelba soči- , 
šauta apie 100. Kiek nužu- al-škerdiko ' MacDonaldo 
dyta, apie tai hepraleido ži- valdžia stengiasi pakrikdy- 
nios angliškoji cenzūra. i ti Indijos revoliuciją.

pra_ j peno 
per-

DUBLINAS.—Airijos val­
džia uždraudė įvežimų iš

NEWARK, N. J.—šešta­
dienį, birželio, 7 d., po pietų,UWllį, UJL14C11U I U., pu JJ1CLU, 

Anglijos dar keturių' laik- Newarke įvyks New Jersey
raščių todėl, kad juose per­
daug rašomu apie krimina­
lius nusikaltimus, palankiai 
piešiama lytiškas pasileidi­
mas ir perdaug būna išsišo­
kimų prieš katalikų tikybų.

valstijos' Komunistų Parti­
jos konvencija, nominari- 
mui kandidatų kongresi- 
hiams ir valstijiniams rin­
kimams ir Užgyrimui Par­
tijos platformos. Apart 
partijinių delegatų, jau pa­
sižadėję prisiųst apie 150 
atstovų įvairios darbo uhi* 
jos, grupės/, priklausančios 
Darbo .Unijų Vienybės Ly­
gai, darbininkiškos pašėlpi- 
nės draugijos-irki tos orga­
nizacijos. 1 j ' '

finansiniai Amerikos
Šnipai Francijoj

i PARYŽIUS.—, Laikraštis 
“l’Oeuvre” pradėjo kampa-

> 17 niją prieš Jungtinių Valsti-. 
■į jų i finansinius agentus 

JYaącijojį Kąda Apierika 
/ šimtais milionų dolerių pa- 
Vi'ticolų gelbėjo Francijos po-; 

.piėrmiųs pihigus nuo visiš-! 
ko sužlugimo' po' ’karui, tai 
Jungtinių Valstijų ’ valdžia

■ buvo, išsiderėjus iš Francu- 
zų “teisę, draugiškai tėmyti” 

' Francijos muitus, dUoti savo 
patarimus yalstybiniams 
bankams ir tt? Taigi tie , 
Amerikos iždo ministerijos ( 
agentai dabar ir kiša- savo j 
nosį į visus 'Francijos fi-l 

. hansinius reikalus. Jie len­
da net į privatinių kompani-

- jų biznio, knygas. ’ ^I’Oeu- 
1 vrfe’* purtosi prieš tokį fi­

nansinį imperializmą Ame­
rikos; kuri žodžiais betgi 
skelbia “tautų laisvę.” A- 
merika stengiasi paverst vi­
są Europą į finansinę ■ savo 
kolonij ą, sako tas laikraštis.

'Dabar Francijos seimui 
yra paduotas sumanymas 
prašalinti tuos Amerikos 
finansinius šniukštinėtojus.

laiko apsupę Gharsąddą, ku- 
ri skaitoma vienu iš pavo-1
jingiausių “raudonojo” su­
kilimo ceritru.’-

1 BOMBAY.—'Ištiko kruvi­
nas Susikirtimas indušų su 
Anglų 'kariuomenė 'ir poli­
cija ties. Worli kalėjimo sie­
nomis; kur laikoma virš l,r

Kaip “Prayda”, taip “E-

Nušovė Policijos Viršininką 
Manydamas, kad Plėšikas

- ABŠECOH 'Nr 3i šio 
miestelio policijos viršinin­
kas tapo nušautas vietoj 
plėšiko. Jį per klaidų, nu-' 
šovė G. H. Much, vietos gy­
ventojas. Meška Mirtinai Užmalė 

Savo Prižiūrėtoją

Sumažinsią Bausmę už
Galioną Alkoholio 

<, WASHINGTON.,. — Kon­
greso atstovų rūmas nubal­
savo suminkštinti Joneso 
įstatymą prieš bląivybės I 
laužytojus. Sulig šio nu- 
balsavimo, ne daugiau Kaip 
$500 ir 6 mėnesiais kalėji­
mo tegalėtų būt baudžia­
mas žmogus, kuris padirba

(Pabėgo iš Kalėjimo 
Trylika Kaiminį

IONIA, Mich.—Trylika . 
kalinių, apsiginklavusio' pei- W 
liais ir britvomis, nugalefpf 

s sargybinius ir išsilaužė iš 
h valstijos kalėjimo. Noi*š da- . 
p bar suvirs šimtas apielipkės f

• gyventojų ir šerifų jieško' | 
pabėgusių, vienpk nesuran^

. da jų. Spėjama, kad jie / 
buvo susitarę tuo kartu išsi-' Z 
laužt, tai jų draugai auto- j 
mobiliais juos nuvežė sau- ;įi 
gion vieton. • •

Nakčia, apie 3 vaL, iš vięę. 
nos kameros tūli kaliniai 
pranešė sargybiniui, kad . 
kitoj kameroj kas tai su 
pieliuke pieluoja langų :|| 
štangas. Greit pribuvo sar­
gų viršininkas su dpem J

• sargais ir, įėjo ton kameroj, 
kurioj girdėjosi štangos zu- ; 
linant Kai tik jie įėjo, ka? 
liniai, kurių buvo
peiliais ir britvomis pijolė 1
apt sargybiniu ir, greit juos Į
apgal^jov Visus surišo ii*' 
bhguJdėj. kąmerpj, o patj^į/^ 
pasiėmę raitus, a t ra kino 
kitų kalinių i kameras, bet / 
anie atsisakė bėgt Išbėgę iŠ 
savo kamerų, jie pirmiau- <3 
šia nukirto telefonų vielas 1 
Bėgdami iŠ kalėjimo 
man, jie pasigriebė kalėji- i į 
mo perdėtinį ir atsitempė M 
prie Vartų, kurie buvo užrižf & 
kinti. Greit apgalėjo ir čy 
vaiTų sargybinį. Jie priveis | 
tė atrakini vartus, grąsin- & 
.darni nužudyt jį ir kalėjimų Į 
perdėtinį, jei anas neatra- Į 
kins vartų. Vartai tapo at- j 
rakinta ir 13 kalinių dingo 
nakties tamsumoj.

Worcester, Anglija.—^At- 4 
naujinėjant Sudeley palo- f 
cių, vjenoj vietoj už išgriu- 
yupįos mūro ‘Mends rasta - j 
4 tuzinai bonkų alaus 150 
metų senumo

Trys Žuvo Eksplozijoj

darbininkai tapo užmušti, ką išvalyt ją. Nežinia, kas Į j parduoda iki vieno* ga-

Paverst Prieš Komunistus

Prieš Hooverio Norą

•litinių' kalinių!

liono alkoholio, ir jeigu jis 
tuom . nuolat neužsiima, o 
tiktai sykį kitų, “pripuola­
mai” tfiip padaro.

WATERTOWN.-E. Joyce, 
65 metų žvėrinčiaus prižiū- 

TAMAQUA, Pa. — Trys rėtojas, įėjo į meškos klėt-

eksplodavus Atlas Powder pasidarė meškai, kad ji už- 
Oompany parako dirbtuvės puolė savo prižiūrėtoją ir 
viename name, netoli Tama- taip, “paglamonėjo” Savo 
quos. • . glėbyj, kad tas greit mirė.ridu- 

M 
gert 
duot 
Kai- 
Bfc.

IMS

vėliau-
maži’

M
sugar-
pKitės

Suimta 50 Balt. Vergijos I Patriotišką Šventę Nori 
Agentą Argentinoj

BUENOS AIRES, Argen-] ASBURY PARK, N. J.— 
tina.—Šiomis dienomis poli, j Besitęsiančioj čia “Ameri-| 
cija suėmė virš 50 baltosios i kos Revoliucijos S ū n ų 
vergijos pirkliautojų (tai Į Draugijos” konferencijoj D. 
yra pristatytojai merginų į L. Pietaon, draugijos pirmi- 
paleis tu vystės lizdus). Da- ninkas, užreiškė, kad 1932 
bar Argentinoj tąs biznis metais bus visoj šalyj ap- 
labai plačiai varomas. Mat, vaikščiojama 200 metų Jur- 
atvažiuodįnėja tūkstančiai gio. Washingtono gimimo j 
jaunų gražių mei'ginų iš Eu- sukaktuvės. . Jis sako, tą £ 
ropos, tai agentai ir 
stvarsto , jas visokiais bjūr 
dais. Reikia žinot,, kad nę-

Metalo Darbininkų Nac. Konferencija 
Šaukiama Biri. 14-15 d. Youngstowne

U • • . D*l* A ciHis. KciKia žino u,] Kaa nę-
rnimtUS D111US mažai ir lietu Vaičių atsidū­

rė į ' palėištbvyštės lizdų 
nasrus. " -VienAs jų ‘ badas, 
priverčia pasiduot, kitas vi­
sokie agentai, žadėdami 
duot gerus darbus, nuyilio? 
ja; dar kitas vogtinai pa­
griebia ir parduoda į pa­
leistuvystės narus.,

■ Pas vieną areštuotą ,bal­
dos vergijos agentą bankų 
knygutės ‘ pabodo, kad jis 
bankuose pasidėjęs' 120,000 
pesų arba 45,600 dolerių. 
Pas kitus ir^i nęmažai tur­
to rasta pinigais ir įvairiais . 
daiktais. . ' r

• WASHINGTON. — Nors 
prezidentas Hooveris buvo. 

’ ’ Vetavęs (atmetęs) kongreso 
priimtų $12,000,000 ; suvirs 
pensijų bilių ex-kareiviamsį 

v Ispanijos - Amerikos 1 karo, 
tačiaus kongresus daugiau 
negu reikiamų balsų daugu­
mų sudarė, kad bilius, liktų 
įstatymu be prezidento pa­
rašo ir prieš* jo norą. Už 
bilių stojusieji senatoriai ir 
kongręsmanai . tikisi pasime­
džioti daugiau balsų rinki­
muose ateinantį rudenį.

Balboa, Ispanija.—Šios di­
ecezijos moteris, einančios 
bažnyčion, turi devėt ilgus 
sijonus,' siekiančius kulne­
lius. Su trumpom suknelėm 
nebus įleidžiamos; bažny­
čion.

'• Detroit.—Iš trylikos pabė­
gusių kalinių iš Mahceola 
kalėjimo trys’jau sugauti, o 
dešimta dar slapstosi. Tarpe 
pabėgusių yrd ketdri žmog-| 
žudžiai.

svarbų apvaikščiojimą reį- 
kės . pųvers^ į demonstraci- 
jąs ’pri^š kpnįųništus vįsųj 
(šųįyj^, fašistai risokfąs 
priemones bando Raudoti 
prieš dąrbininkų judėjimą 
'šipj,|šaly^ Kuo daugiau 
planų jie darys užslopintimui 
kylančio judėjimo, tuo tas 
judėjimas plačiau ir .smąr- 
kiau skleisis. < , ,

Universiteto Studentas
Nušovę Profesorių

CAMBRIDGE, Anglija.— 
Garsaus Anglijos Cam-, 
bridge' universiteto studen­
tas' D. N. Potts nušovė žy­
mų* mokslininką, to univer­
siteto profesorių Dr. A. F. 
R Wollaston. Be profeso­
riaus, 'tas studentas peršovė 
detektyvą Wills ir pats sa­
ve nušovė. Tikros prįęžas- 

I ties tokio studento1 pasįelgi-, 
mo nežinoma.

YOUNGSTOWN, O.—Visi 
metalo darbininkai yra šau­
kiami išrinkt delegatus nuo 
savo uniljų, darbaviečių ir 
“šapų”,, komitetų į pirmų 
nacionalę Metalo11 Darbinin­
kų' konferencijų,!kuri įvykš 
birželio 14-15 d.J, Youngs- 
towhe, ’Ohioi išaukimų išlei­
do Metalo Darbininkų Są­
junga, su obalsiais:

“Sudaužyt skubinimo' si­
stemų!* Streikuot prieš už­
darbių kapojimus! Panai­
kint darbų nuo štukų! Ne 
mažiau kaip. $35 algos į sa­
vaitę bile darbininkui! Ko­
von už 7 valandų darbo die­
nų, 5 dienų darbo savaitę! 
Darbas arba algos bedar­
biams! Organizuot neorga­
nizuotus! Sudaužyt kom­
panionas unijas ir šnipų si­
stemas . fabrikuose ir dirb­
tuvėse!, Suvienyt visus me-*’ 
talo darbininkus, vis tiek 
kokios tautos bei spalvos

nojo Darbo Unijų Interna­
cionalo!”;

Į suvažiavimą šaukiami 
yra darbininkai automobi­
lių, orlaivi^ mašinų, etelc- 
tros, laivų statymo, amuni­
cijos, laikrodininkai ir visų 
kitų metalo darbų darbinin­
kai.

Atsišaukimas’ primena, 
kad, pav., Jungtinių Vals­
tijų Plieno Korporacija per­
nai metais turėjo $258,000,- 
000 gryno pelno, o darbinin­
kams pietinėse valstijose 
mokėjo dažnai tik po 20 
centų valandai;. Bethlęhemo 
plieno vergai tegauna daug 
maž po 37 centus į valandą.

Bedarbė ypač,paliečia me­
talo pramonę. ,Taip antai, 
vien tik automobilių darbi­
ninkų yra virš 100,000 be 
darbo. ‘ O net ir, šiais krizio 
laikais metalo kompanijos 
Skelbia raportus, kad joms 
įplaukia 25 iki 50 nuošimčių 

jie būtų! Reikalaut tuojau- gryno pelno nuo įdėto pra­
tini© paliuosavimo ivįsiį po- monėn kapitalo, per baisiai 

" /^!. . Paremt pasmarkintą dirbančiųjų iš-
Penktąjį i Kongresą Raudo- naudojimą

Bogota, Colombia.—Jau 
išimta iš vandens 40 lavonų, 
rfuskendusių Magdalena 
upėj, kuomet eksplodavo 
laivo boileris. Tarpe sken­
duolių rasta iv laivo kapito­
no lavonas.

40 Policista Vijosi
Du Plėšikus

' Brbnxe; St. Mary's Park a-: 
piėlinkSj, vakar naktį gyven­
tojai manė, kad’karna prasi­
dėjo paleį i jų | namus. Pažiū­
rėję, pro Jangus, pamatė apie 
iQ policisty vejantis du plėši­
kus ir šaudant be perstojimo. 
Plėšikai buvo pašauti 'it. sūr 
gauti. Pašautas vienas ppii- 
cistas. < Jie'tik ką ,buvp api­
plėšę vieną aptiekę.

Madridas.—šioj Ispanijos 
sostinėj taxi-cab vežėjai iš­
ėjo į visuotiną streiką, rei­
kalaudami daugiau uždar­
bio iš savininkų. Streikie- 
riai nepaiso įstatymo, sulig 
kurio darbininkai yra ver­
čiami pasiduoti trečiųjų 
teismui.

Redwood City, ,Cal—Čia 
nusišovė, generolas, C ,A. 
Deval, buvęs vadu dviejuose ( 
karuose, Jis dalyvavo kare 
su Ispanija, ir pasauliniame 
kare. ' . '
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i KAPITALO DOVANOS PARDAVIKAM 1R 
DARBO UNUŲ VIENYBES LYGA

B; Kada buržuazija apdovanoja, vaidinamus pdai'bininl<ų 
| vadus,” tai ne veltui, bet už kdkį riors pasitdritavimą iš- 

naudotojams prieš darbininkus. Ne veltui dabar gavo 
riš RČosevelto Instituto aukšto medalį ir Wmt Green, pre- 

= zidentas Amerikos Darbo Federacijos.
P’ Darbb Federącijos valdybą, 'kaip žihoma,' yra pasiža- 
dejuš nevesti jokių kovų už darbo mokesnio pakėlimą, 

Biol ^“praeį^^dabartihis lyderiai
"Greefriai, Wollai ir Lewisai ąu- tyliuJužgyrimu žiūri, kaip 
Iparodytojai kappja darbininkams uždarbius ir ilgina dar- 
!jbo laiką. Garsiai skalbdami, kaip savo- principą,' darbi- 

reikalų “vienodumą” ir bendradarbiavimą su ka- 
tpitalistais, Federacijos vadai užgiria vis didesnio skubi- 
’ nimo.-sistemą dirbtuvėse. > > ...
i Darbo Federacijos viršūnės yra standžiai susiglaudu­
sios su samdytojais ii4 prieš bedarbių reikalavimus. Jų 
organas “Labpr Advocate”1 (Birmingham, Alabama) per- 

; kūnuoja komunistus, Dąrbo Unijų Vienybės Lygą ir vi- 
sus tuos, kurie tik reikalauja apdraudos pensijų1bedar- 

.bianis arba iškelia obalšį: “Darbo bei algos.” 'Į’Žitai' per 
savof laikraštį Federacijos lyderiai vadina “nachbliškdis 

Skalavimais, kurie statomi mūsų piliečiams & mūsų 
^labdarybės įstaigoms delei pinigij arba kitokios pašal­
nos.” ’ ' i
B Tas Darbo Fedejacijos organas pilnai prilygsta bjau- 
‘riausiems kųkluksmiams šlamštams kovoj priesi baltųjų 
darbininkų Vienybę su negrais. “Labor AdVbcate” šau-< 
kia, kad turėtų būt “dabar tupjaus sutrėkšti visi tie, ku- 
^ae* skelbia visuomeninę lygybę juodosios veislėsisu baltar 
$ą.” H ;Jis talpina atsišaukimą po atsišaukimo, kurstyda- 
irias ruilynčiuoti-'visus organizatorius Darbo < Uirijų Vie- 
nybes Lygos, kurie steigia kairiąsias unijas ii- jungia 
negrus šu baltaisiais į bendfą kovą prieš kapitalistus. 
Oa, įsakp^ laukti negalima, ir.nurodo, kad Darbo Talijų 
Vienybės Lyga su savo revoliucinėmis unijomis pietinėse 
valstįijosč jąų '“biaisįai išsiplėtojo.”
B Visi'tie 'Darbo Federacijos viršūnių , žingsniai t ne;,tik 
ijsutiijka: su’ naujais kapitalistų gulimais ant .darbininkų; 
oderapiniaillateai: dažnai pralenkia padus kapitaljstus, 

Jpo specialistai teriojiįnb' klojančių darbininkų jb- 
dėjimo., ’

■■ Užtat kapitalistai jiems atsilygina aukso medaliais ir 
®ausinį^ais kyšiais,—kuomet šeši baltųjų ir negrų darbi- 
įnfnkp organizatoriai Georgia valstijoj. ” laukia', mirties 
-nuosprendžio, kuomet New Yorke trims metams įkalinti 
įFoštęr, Mjnor, Amter ir Raymond už išreiškimą bedar- 
bių l’eikalš.viiųų, kuomet fašistinė reakcija .kas kartas 
mankiau^šėlsta piiąš komunistus ir jų pritarėjus, kovo- 
jančius už bedarbių ir dirbančiųjų reikalavimus. Sekmin- 
KOihi gi imtynėms už tuos reikalavimus tikriausias įran- 
las yra Dar 1)0 Unijų Vienybės Lyga, prieš kurią taip 

buržuaziniai juodašimčiai. Organizavimas kairių- 
l^uęijų tos Lygos vadovybėje, todėl, yra vyriausias už- 
^W®ys;-risų sąmoningų parbininkų, ypač šiuo vajaus lai- 
ku, kun Darbo Unijų Vienybės Lyga varo kampaniją už 
gavimą 50,000 naujų narių.

ninku judėjimų, 'apie darbi- 
ninkų 'kovas už geresnį gy­
venimų, ' u ž kapitalistines 
sistemos panaikinimų, tai jis 
darbininkų judėjimų ir jų 
kovas/išniekina.1 ,,.

SLA darbininkai turi 
šluot lauk tbkius redakto­
rius, kurie jų\sudėtąis pini­
gais leidžiamų organų pa­
verčia fašistų organizavimo 
organu.

Kongreso Arklydžiy “Valymas”
y;^ Jungtinių Valstijų kongreso priėmėnėse ir senatorių 
$ęi lophgrėsmanų kambariuose visuomet knibždėte knibž­
da Agentai trūštų ir didžiųjų kotapanijų. Jie savo ponų 
pinigais papii’kihėja “šalies atstovus,” kad išteistų įsta- 
į^ymųs naudai vieno bei > kito kapitalistinio biznio.
į-1. Laįks nuo laiko 'kongresas užveda -‘tyrinėjimus”* prieš 
ftą pirkimo ir parsidavimo darbuotę. Vįenas iš plačiau-' 
[Siu tyrinėjimų buvo 1913 metais. Bet nuo to taikę, ,kaip 
|fripažįsta ir prezidentas Hooveris, antrą tiek paaugo 
(šis šttiugeliš su -jstatyin!i| leidėjais. ?1
g Bethlehem Tdierio' kompanija 1927' metais taip pašme- 
ravoj senatorius, kad jie suardė “nusiginklavimo” konfe­
rencijos darl?^. ■ Nors tatai, aikštėn iškilo, bet paskui 
Bethlehem Pilėno ^Kompanijai./'ris dėlto ,'valid^^ pavedė 
^tatyiną vįsds eilės karo' laivų.." ■ .'J. - - ‘ : 1a
; Paskutiniu laiku buvo kaip ir prasidėjęs tyrinėjimas 
Du t Onto dirbtinio šilko (rayon) kompanijos šmugelio 
su senatoriais įr kongresmanais. Bet sekretas tuojaus 
įapo, užgniaužtas.' Mat, dirbtinio šilko, dirbtuvės ypač 
flfengvai galinui panaudoti ctirbiipui ehemikaJų, reikalingų; 
feąrui Tokiam gi bizniui imperialistnė valdža nenorės 
Bliekų pakenkti.‘^e to, demokratai senatoriai ir kongres- 
frįįanąįi. pasidarbavo, kad nebūtų “suterštas” vardas Du 
Ranto kompanijos/ kuri šimtais tūkstančių dolerių pąrė-j 
inė demokrątų partiją pereituose rinkimiĮOse. ■ 4ia prį-’į 
kišp i^avoldyitekį ii’ New Yorko leitęnantas guberuatb-;

Lehmanas, vienas iš stambių bankininkų, kuris iri 
kratų partiją rinkimuose finansavo ir tuo pačiu lai­

ku buvo gerbiamas sėbras N. Y. “socialistų” vadų. ■ , 
į" Kongresinio šmugelio tyrinėjimo komitete dabar žy- : 
imliai figūruoja “dorasis ii* laisvasis” T. J. Walsh iš Mon- 
pnoSL Bet svarbiausias vaisius .buvo tas, kad
per j| pasidarbavimą elektros pajėgos; trustui buvo jieiv i 
^tajFlafhedd vandens pajėgos šaltiniai gaminimui elek- ;

S. L A. Organas “Tėvynė” 
Paverstas Biznierig 
Fašistu Įrankiu ’

- Kuomet mes nurodoifie, 
kad Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoj, kur priklauso. 95 
nuošimčiai" darbininkų, turį 
tarnauti darbininkams/ kad 
dabai’ '.Susivienijimą ir i jo > 
organą “Tėvynę” išnaudoja 
darbininkų priešai savo in­
teresams, tąi fašistų ir (ąo-' 
cialkašistų vadai—Vitaitis, 
Grigaitis ir kiti — šaukia :< 
4<koįnunistų konspiracija 
priėš Susivienijimą.” ,

“Tėvynės” No. 22 Vitaitis 
rašo apie Lietuvos fašistų 
generalio konsulo P. Žadei- 
kio šaujdamą lięįųvių fašis­
tinių biznierių “ekonominę 
kohfęrėųęijąi’7 Lietuvos fa­
šistinė valdžia deda pastan­
gas, kad- suorganizuoti po 
šhvo įtaka Amerikos fašisti­
nius elementus, visokius lie­
tuvius biznierius, ir Smeto-> 
nos agentai darbuojasi A- 
merikoj. O Vitaitis patar­
nauja jiems, paversdamas 
SLA organą “Tėvynę” įran­
kių 1 organizavimui lietuvių 
biznierių į fašistinį bloką.

Vitaitis, padėdamas Lie- 
tųybs fašistams organizuoti 
čia fašistinį bloką iš biznie­
rių, sako: ■ ' •

Taigi .višos aplinkybės rodo, 
. kad Amerikos lietuviu ekono- 
i minė konferencija' turės būt 

įdomi,/ naudingą ir sėkminga 
.visais žyilk?niajs.; Labai svėi- 
‘.kįntinas apsireiškimas, kad 
pagaliau ir Amerikos lietuvių 
gyvenime* atsiranda bendro 
Susidomėjimo ■ ekonominiais 
reikalais, kurie galų gale yra 
pamatinės - svarbos reikalais... 
ši ekonominė, konferencija sie­
kia i padėti ekonominio sušior- 
g’anįzavimo pamatus Ameri­
kos lietuvių ateičiai. Ir kon­
ferencija savo tikslo pasieks, 
jei tik su reikiamu rimtumu ir 
atatinkamu pasirengimu musų 
kojnersantai i r visuomenės įjdytis?
Veikėjai prie šios konferenci­
jos prisirtios.

Ir toliaus agitacija už tą 
konferenciją:

Laiko nedaug belieka iki 
konferencijos, kuri prasidės 
New Yorke .birželio 10 d. T6- 

, del privalėtų visi musų žy­
mesnieji biznieriai, visi visuo-' 
menės veikėjai kuo tik’ kas ga­
li prisidėti prie šios konferenT 
cijos pasisekimo. Svarbu pa­
tiekti raštiškai naudingus su­
manymus, patarimus. Dar 
svarbiau patiems tokioje kon­
ferencijoje dalyvauti. Musų 
linkėjimu yra,' kad Viši, kas 
supranta Amerikos lietuvių 
e k‘ o n o ra i n ę i organizaci jos 
svarbą, kam laikas ' ir kitos 
aplinkybės leidžia, i dalyvautų 
šioje konferencijoje ir kuo. kas 

' gali prišidgtų įuię j^š įiilniau- 
sio pasisekime . : , f •

, f Vitaitis spjauna ant dar­
bininkų reikalų. Jam svar­
bu įsuorganizūoti lietuvius 
bizpierius į. fašistinį bloką. 
Boti jam nesvarbu reikalai 
20,000 SLA darbininkų, kų,- 
rių - gyvenimas, kaip abel- 
nai visų Amerikos darbinin^ 
kų, blogėja, kuriems gręsia 
bedarbė, skurdas. Jeigu Vi-! 
taitis kada rašo apie darbiu

Olšauskas, Dievas
Ir Smetona

šausko ilgai kalėjime, j ■ Fa-^ 
šistai įkalino Olšauskų ir is- 
kėlė prieš klerikalus kelias 
bylas del jų šmugelių, -idant 
privertus krikščionis demo­
kratus nusileisti fašistams 
tautininkams. Dabar pra­
nešimai sako, kad tarpe tau­
tininkų (smetoninių) ir 
krikščionių demokratų ve­
damos derybos dęl sudary­
mo bendra fronto. Jeigu 
klerikalai nusileis ir įvyks 
susitarimus; tai “visagalis 
dievas” tuojauS atidarys 
kalėjimo duris ir paliuosuos 
žmogžudį Olšauskų.

‘ Pralotas Olšauskas, 
teistas kalėjimam >už 
smaugimų savo! mylimosios, 
padavė'ųialbnes prašymą fa­
šistiniam prezidentui Smeto­
nai. Olšauskais,, kaip “Lie­
tuvos ’ žinios”,.. (No. 
praneša, pirmiausia 
skundžia:

šių metų balandžio mėn. 26 
d. Vyriausias Lietuvos Tribuno­
las paskelbė man prikergtoje 
Birštono byloje baisią, sunkią 
bausmę, būtent: sunkiųjų dar- 
bų 6 metų kalėjimo su visų ;tėi- 
sių atėmimu. Tokia baisiai sun­
ki bausmė, vykdoma iš, paleng- 
vo per 6 metus yra man daug

Popiežius Ordenu
Apdovanojo Kapitalistą Žydą 

nu_b Lietuvoj kunigų i organas 
“Rytas” gegužęs-10 d., lai­
doj; praneša: -"'i

1 Philadelphijos arkiyyskųpas 
’ kardin. Dougherty grįžęs iš 

Europos pranešė, , kad' Popie­
žius pakėlė į Pijaus X1 orde- 
no komandieriys—-garsų žydų 
filantropą Albert /M. Green­
field. Pastarasis yra padova­
nojęs Karolio Borromejaus se­
minarijai Overbrook’e vargo-

, nūs,

Kapitalistai labai gerai ži­
no, kad bažnyčia, nepaisant 
kokio tikėjimo , nebūtų, yra 
kapitalistinės sistemos 
ramstis. Už tai žydai kapi-

nu-

110) 
nusi-

skaudesnė ir baisesnė, negu talistai remia katalikų baž- 
vienkartinė greitai -Įvykdyta fi- čįa katalikai kapitalistai 
zine mirties bausme šit kodėl:
1) aš esu senas, 64 metus am-į 
žiaus einantis žmogus, 2) Lie­
pojos gimnazijose,ir kitose mo­
kyklose virš jėgų - bedirbdamas 
ir su moksleivių. rusinimu bei 
pravoslarinimu Besigrųmdamas 
buvau susirgęs plaučių bei gerk­
lės sunkia- liga,'nuo kurios vos 
per 10 įmetu šiaip taip pasigy­
džiau, bet sveikata mano liko 
iki šios dienos silpna. Apart 
to, šiandieną turiu įsisenėjusią 
podagrą, -baisius sąnarių reu­
matizmo skausmus, širdies ligą 
ir kalėjime biauriame ore jau 
keturioliktą mėnesį besikankin­
damas susilaukiau pilno nervų 
suirimo, zesu visiškai paliegęs.

3) Be to, visos mano turto, 
teisės atimtos, neturėsiu iš ko 
nei kaip priderančiai maitintis,! 
nei kuom atsakančiai mano li-

p Kada jis smaugė Ustija- 
nauskienę, tai - jam į-/“pagel- 
bą” *tatėjo velnias,” o 'da­
bar tik

Vienas Visagalįs Dievas; ir 
maloningas bei gailingas ponas 
Prezidentas dabar-' begali mane 
iš ..tos nelaimingos padėties iš­
gelbėti

Bet jis.vistiek netiki, kad 
dievas galėtų jį išgelbėti be 
pagelbos Smetonos Kruvino­
jo, todėl fiš Sako:

Prie Viešpaties DieVo aš mel­
džiuos kasdien, to ,į Jūsų JEksce- 
lenciją ’ kreipiuos . su Šiuo nuo­
lankiausiu • prašymu virš minėto 
baisio Vyrjajisiojp. , T^lpųnplo 
sprendimo ’ neleisti vykdyti ži­
nant Baudžiamoje) proceso; 945. 
str., kuris aiškiai- 'nurodo, kad 
teismo,,, spread i Užgalį < būti
vykdomas be Aukščiausio leidi­
mo, kuomet yraVdVašiŠkis1- ne­
teistas f sunkių j ų ; dąrbų kalėj ir 
■mu^sų visų teisių atėmimu, kad 
tas leidimus yra1' reikalingas, 
matyti taip pat ;iš B,. Statuto 
29 s$r.! ‘ (mūsų Teisingumo mi- 
nisterijos leidinys 11 puslapis).

Kaip greitai Smetona su­
simylės ant “diąvo tarno,” 
nežinia. ! Bet aišku, 'lead fa- 
iistinė valdžia nelaikys ‘01-

įr kongresmanai varinėja šmugelius su kapitalistais, iš 
kurių už tai ima ir riebius tiesio'giniųs kyšius ir gauna 
milionus dolerių savp partiją rinkimų kampanijoms. O. 
kuomet minimuose “tyrinėjimuose” demokratai rodo 
pirštu į republikonus, ve kokie jūs esate, repųblikonai 
atsako, o jūs Štai kolde. -f Ja.

Buržuazijos kongresų arpų seimų supuvimas yra da­
lis visos kapitalizmo sistemos supuvimo. “Tyrinėjimai” 
gi ir žadėjimai “apsivalyti” tai vien žaidimas. Tikra 
valytoja Jbus Įik darkĮininfaį-klasė, ^uomiĮ ^’^i^ ^“

■ ^iį) dcmokyarai, lygiai taip ir repųblikonai ^ehatoriai lią į savo raukas ir įsteigs Sovietų valdžią.

ręmia pro.tęstorių bažnyčias, 
Žydų sinagogas ir ,tt.

Nors tamsios davatkos 
keikia žydus del ‘‘Kristaus 
nukryžiavojindo,,? bet popie­
žius “gerus žydus’.’' (kapita­
listus) apdovanoja, šventais 
katalikų ordenaįs. Popie­
žiui geri visi parazitai, ku­
rie tik duoda pinigų, nepai­
sant jų • tikėjimo. r-t &

ĮDOMUMAI
Šilkas iš Anglinio .
Gazo ir Vandens

Tikrą šilką padaro tam tik­
rus kirmėlaitės, auginamos 
Čhinijoj, Japonijoj ir kitosle 
įTolimų Rytų šalyse. Bet to 
tikro šilko kur kas nepakanka 
reikalavimams visame pasau­
lyje. Chėmikai pradėjo tyri­
nėt, iš kokių substancijų šilkas 
susideda, šiek tiek tą paty­
rus, pradėta * dirbt artificialis 
šilkas iš medžio ir' paprastos 
medvilnės <(bov.elnos). Iš 
šitų medžiagų šilkas padaro­
mas su 
dūlių, z 
“Rayon 
plačiai 
duoja tikrą šilką; žinoma, pi­
gesnis, negu kirmėlaičių pa­
dirbtas Šilkas. '

Nesenai tapę i padaryti ban­
dymai ir pasirodė, kad šilką 
galima padšr^t MŠ paprasto 
cukraus. Gi cukrus daromą 
nė- vien iš saldžių burokų ir 
cukrinių .nendrių, . Chepiįškai 
ctikriį p’adąro ir b anglinio 
»azp .;(pąrbon dioxįdę) ąųrriai-t 
šant su vandeniu. Profesorius 
llarold 'įlibbeiit išbarfdė ’daf^t1 
šilką cukraus, Aš?
minėto gazo ar vandens. Ir 
pasirodė;- kad ir iš to cukraus 
pasidarė artificialis šįlkas„ pa­
našus' į “Rayon” Šilką: 'Kei­
kią, ■ iš • anglinio' -gazo ir( van; 
dens, netiesioginiai, pasidaro 
šilkas. Bet, kol kas, tokią šil­
ko išdįrbimas dar nėra prak­
tiškas. 1 ’' . ..

pagelba elektros spin­
dis šilkas vadinasi 
šilk.” Pasaulyje jis 
vartojamas ir pava-

PĮRMKOįffENCINĖS DISKUSIJĄ (
Kova Prieš Dešinįjį Pavojų Dar Neužbaigta

. : - y. 1".------— .1 I i ■
Rašo E. Vafiades, N. J. Sekcijos Organizatoriui

. Nėra abejonės apie iteisin-^vo teziuose, kąd'“Partija aiš- 
gumą tezių Centro Komitetu Į ikiai pereina iš kalbėjimo peri- 
ir drafto tezių mūsų įistrikto, odo“j veik{ni0 „ L 
ypatingai klausime didėjančio| ■ yra .
knąo ir masių radikalizacijoslparti- j;: kįrie 
augimo. Ijame periode. Ne tik elemen-

. toe, kad. 1?i- tai/bet ištisi bhndooliai, ir to
}zis <ndej..a, tai mes taipgi tu- pavyzdys gali,būti atrastas ne 
rime tikėti i krizio .pasekmes, pie^?ę. ar >,4^^ 
kaip tai, algų kapojimą,! ^a-|'va,ištijoš'e, *bet'už dešimts mi- 
lanįdų liginimą ?(-kas 1 sudarųU^tųVaŽidvimo iš'NewYorko 
abėlną bosų vajų i čia, Ne,w -^-Gliffsid^, N. Ji 
Jersey), bedarbę ir didėjantį r 
skurdą, kuris paliečia net -1 .‘Tasai branduolys, ktais pa- 
smulkiuosius Ikrautuvninkuš. • silikęs nuo Socialistų Partijos, 

tokioj padėty Partija sust m.W>jė\PW penkiųinety.
duria šu užduotimis olrganiza- ^usįdieda iš tryjiko8| narių, ri- 
yim.o .ir vadovavimo milžiniš- si lietuviai. Laike to ęenodo 
kų 1 kovų, kurioj yra- ^rinfūslj narių skaičiusmei nesumažėjo, 
priešaky, ir būdąvbjfrAe rėvo-j116^ ^nepadidėjo1.' i Susideda B 
liuciniu unijų,; 'Dai’lko ' Unijų sekamų elementui:t pejiki biz- 
Vienybės Lygos ir Partijos., ' nięi^ai,/ yieąas bū(lęgeriS|iru-

Masių pakairėjimąs įstumia vienas fonnąnas, o s
Amerikos Darbo Federaciją H yra darbininkai,i kurie is- 
bendrą frontą su kapitalistais sigunė tarpe tų bizmeną.- Ta- 
ir jie (A. D. F. vadai) pa-piaus yra viena išunbs, tai pa­
tampa vadais bosu, magina sišvęntęs draugas,i?Sųsiniiki- 
laužyti streikus, ir tt.. Social- mai buvo vedąmi JietuyiĮj kai; 
fašistai taipgi negali būt igno-P30!- ^ie įvykdavo du karimi 
ruojami. Jie taipgi ima vado- mėnesį ^užpakaly saliko. Sb- 
vybę vedime atakos prieš dar- sirinkimai buyo saukiąjni 8.. 
bininkų padėtį ir Sovietų )Są- vai, bet neprasidėdaviHki de-1 
junga (W611, Thomas). Jie turėdavo pmna

Tataf mes galime'matjriii kai- ^įgerti, o, paJkui susinnkuną 
po fakta Patersone. Kuomet Padėtą.. Jų dienojyarkis pa. 
Nacionalė Tekstilės Darbinio- Pr^ susidėdavo E klausimų 
kų Unija" turėjo .vajų nrgani-1 
zūoti ir prirengti darbininkus °, ka?d<^. I
prie generalio streiko, tai A- 
merikos Darbo Federacijos U- , 
T. W. unija ir. socialfašistai I 
mušte j iečiai jsuorgardzavo taip 
vadinamu “Taikos Taryb?n 
(kuri susidėjo iš Prekybos Bu-1 
to, Karo „Veiėranųį, į Ąmerikos 
Legiopo, ( Biznieriy Sąjųijgų,l 
kunigų ir visų juodųjų spėkų 
kapitalistinės sistemos)', idant ” 
Sulaikyti ‘N1 JT. LtJniją nuo 
organizavimo r <iieorgan!izuotų 
darbininkų, kurie dirba nuo1 
70 iki #0 valandų PatersonoĮ 
dažyklose už i badavimo algas.

Šiame i periode f Lriėra skitas I 
partijos/ kuri J tikrai bandytų] 
organizuoti milionus neorgani^|M|PĮHH|ĮHĮ^MHH|HH 
zuotų ^darbininkų, , kurie dirba blankiau tk branduolį, kaipo 
blogose sąlygose; i

Kad Parti j a' gkl etų pr 
kyti prie šios padėties, pir 
miausia ir svarbiausia ji turii 
išvalyti iš savo reilių dešiniojoj 
sparno oportunistus ir social­
demokratinius elementus, ;kūį 
rie yra liekanos iš L. .
Partijos ir pLovęstone renega-p 
tų, idant galėtų patraukti nau-Uj 
jus proletarinius elementus, 
kurie vykins praktikoh naujas 
darbo metodas. Tie naujieji 
elementai bus tie, f kurie vy-i 
kins planus ir nutarimus, pa­
tiektus' Centralinio Komiteto, 
kaip ta f: koncentravimas ant| 
specifiškų dirbtuvių ir buda- 
vojimas dirbtuvių brandiiolių 
ir steigimas dirbtuvių laikraš­
tukų ; transfdrmuoti Partiją iš 
gatvinių^ branduolių partijos’į 
dirbtuvių branduolių Partiją ir! 
padaryti kiekvieną dirbtuvę 
Komu nistų. Parti jos, tvirtove, 
ypaUn,,i dabar, kųpmat W, 
ja pavojus.karo pnes Soy,e U b ' 
Sįjuas, r gali greit.) ateity , tos
musų Partija būti nelegaliska; . ■ , .

1 būdavot! mūsų ./revoĮiuęįnės 
darbd" ;,;uriifas: '■ T \ 
Vienybės Lygą; praplėsti Dai-j - • ‘ - • - -■ • ' 1-■^^•.."7:

, ly Worker cirkuliaciją1; Kudri- 
voti F. S; U., kad mobilizuoti 

į mases-1 darbiinihkų’ del ‘ gynime

Pasirodė Nauja Kometa
praeito nedėldienio naktį dau­

gumas matė, be jokių teleskopų, 
ną u j ą .■ žvaigždę-kometą. (Ko­
meta tai tam .tikrų gazų mig- 
lynas, išduodantis šviesą; ski­
riasi nuo kitų žvaigždžių svar­
biausia -tuomi, jog kometų me­
džiagą f dąug retesnė,' negu 
žvaigždžių.) Ją -• nesenai atrą- 
do dausose Vokietijos astrono­
mai Bergesdorf observatorijoj.

. darbą- ' Vienetas buvo suorga­
nizuotas. fraternąlės organiza­
cijos pamatu, o he komunisti­
niu panąatū. Pavyzdžiui, vie- ! 
toj organizatoriaus, induMi-/ 

■nip organizatoriaus/' agitprop
it tt., jie turėjo sekretorių, fr ■ 
nansų sekretorių1 ir iždininką.1 

j Į Jie turėjo $60 ižde. 'As-ne-
I žinau, ar yra kur nors Jung- 
Į tinėse* Valstijose vienetas, .ku­
ris .turėtų '$60 savo ižde, iTis.1 

i paro d o,1 ant (kiek buvo- veikią- ' 
imą. Kartas nuo.karto jie sh- I* 
rengdavo masini mitingą ir'& 

[įleisdavo lapejįus lietuvių kai--.‘j 
1 boj. .. . - - r i -

■ Kiipm'ėt!'aš pirmu' Rartuajk'

> ' i ' Šekcij'o's'. organizatorius, iš tii- 
risitai- U®iau atiiešti jiėnls sekcijos ko-

'Įmiteto nutarimą' kas Ifečia
,į [Partijos abelną darbutypatin- ' 

gai Pirmą 'Gegužės. Kuomet / 
buvo paimtas Pirmos Gegužės . 

.nmą k u klausimas, jie pasipriešino 
Soriklistu'l1^^™“1” bile. k0Ji0

-1 ant gatvės arba demonstraci-
4 jos. Nenutiko net svetainėj 

rengti mitingo, aiškindami, 
I kad Cliffside darbininkai nė- 

a ra pasirengę ateiti j (feirion- 
stracijas ii' kad jie nieko nesu­
pranta apie komunizmą, ^te­
toj to, jie .nutarė palikti Cliff­
side darbininkus ir vykti j ■ 
New Yorką demonstruoti.1 Kuo- 

. met buvo pakeltas klausimas 
del dalinimo specialiu Daily 
Workęrio gegūžinės, numerio, 

Į tai jie sukilo ir atsisakėte] 
nom bendro turėti su . Daily 
Worker. Tiktai kuomet jie' 
buvo pagrąsinti\ išmetųnir K 

'Partijos, paėmė 1,000 Daily

l pasakpjo, kąd J*c praras binj, ' 
~ . TT .. ■hneši, kiekyieąąs; šiame, mieste, 
% Įjuos! pažįsta. Daębipinkai 

kinosĄ kad jie .pijąrąs savo dar- > 
; bus.-;.Kas liečia? gavimą 
: numeratų del Daily Worker,mases- aarominKip aer gymino • • j, r ,KSovietų Saj’ungdš; i flarbiiiihkų Jįe gn^ ^aket; w6dag,

tėvynėj Ir 'tt.' ‘ ' 1 ■" ’r 1
As- sutinka su Gėntraliniu 

Komitetu, kuomet jis sako są-

Toji kometa užvardinta 1930D. 
Ji keliauja apie’ saulę1.1 Naktį 
tarp« birželio 1 ir 2 toji'kometa 
buvo arčiausiai prie mūšų že­
mės, ‘-‘tik” už 8,000,000 mylių, 
žiūrint įkyriomis akimis,- ji iš­
rodė kaip •paprastą žvaigždė. 
Bet per* vidutinius ' teleskopus 
jau matėsi jos didelis skirtumas.! 
nuo kitų žvaigždžių: aplink ją 
matosi tam tikros įvairių spal-j 
vų. šviesos'. Dabar toji kometa 
tolinasi nuo žemės įr eina artyn 
prie šaulės. 13 birželio'ji bus 
arčiausiai prie saulės.; • Aątrąno- 
mai tikisi pamatyt ką nors ne­
paprasto apie ta laika. - 

.............. z* & ■ ■

tąą pačias priežastis,. Sekcijos , 
Ifopiiįetas pp apdisKusavimo to . 
yienelo nutarė datyti organi- 
zacinius žingsnius: > (1) Mes 
perorganizavome visą vienetą 
ir- išrinkome organizatorių ir 
kitus funkcionieriuą; (2) Pra> i 
šalindnji 'būtlegerį; .(3), Kurie 
priešinosi sekcijos, instrinkci- 
joms, p'ašaukėm prie kontro­
lės : komisijos; (4) Įsakėme 
vienetui tuojaus pasitraukti iŠ

(Tąsa ant 3. pusi.) .

Birželio Mėn. S d«:.
—Bpgota mieste,, Colombi’ 

joj, nužudytą jįijtnięąi; Piety 
Amerikos r evę 1 i ųcionioriaii 
1816.
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KROKO DI LI US
Satyros ir Humoro Meisteris

BE GALO NARSUS

Aš esu kareivis savosios rūšies, 
Stovėdams sargyboj prie, storos pušies;
Aš stovių narsuolis, pilnutis drąsos, 
Ir armijos priešo, nebijau visos.

Man stpvint štai priešo maršuoja pulkai. 
Aš stoviu sau drąsiai, ir ką tu sakai? 
Aš. stiprus .kareivis, be galo drąsus; 
Kovoj tai as kųmščia išmuščiau visus.

Bestovint sargyboj; pnadėj’ lyt lietus. į 
Pamačiau ateinant septynis liutus. ■ i, h 
Užpuolė—bagnietu nudūriaui visus; • in 
Tai galit Nuprasti, ant kiek .aš drąsus, I jyi

. Bet kam. čia kalbėti; karų rodyt faktus?
Jei pragaro1 durių aš gaučiau raktus, 
Tai velnių neliktų-^ant tiek aš drąsus; 
Pasmaugčiau tuos juodus raguotus biesus.

Taip gyrės kareivis narsinga drąsa.
Jam kalbant atlėkė mažytė vapsa,— 
Tuoj narsus kareivis neteko drąsos: 
Kad bėgo, tai bėgo nuo mažos vapsos.

M. Duseika.

TABOKIAUS RAPORTAI

Raportas šešioliktas
Vierysite, prieteliukai ir prie­

takai tės, ar ne, bet jūsų Tabo­
kius, lygiai tas ožys, įšoko į 
rūtų daržą. Tačiaus pavyko 
jam ir iššokti, kad ir su dide­
liais nuostoliais, bet su savo 
gyvybe. i ...

Kaip jau jums žinoma, ta Jie- 
vos duktė, kuri Tabokių išgel-1 
bėjo iš kalėjimo ir sugrąžino | 
jam nuplėštąją šlovę,. Tabokini 
patiko iš visų pusių. Įsivedus 
Tabokių į stubą, paėmę jo per- 
sprogusią skrybėlę, susiraukšlė­
jusį, kaip iš karvės gerklės iš-- 
trauktą ploščių, i pasodino Tabo­
kių į krėslą, prašė, atsiprašė ir . 
persiprašė hr išėjo f i kitą kamr • 
barį. , , [ , U rt < * i :

Jūsų Tabokini nespėjus nė 
tabokos truktelėti, nė tinkamai J j 
apsidairyti, ji sugrįžo su bu- j 
telka du syk varytos, ir užpylė j 
jūsų Tabokiui už lūpps net čie- j 
las dvi čerkeles. Paskui atsi-* ] 
sėdo priešai Tabokių/ įsmeigę | vių bus lemta voliotis? 
savo žvavias akutes į 
veidą, praskėtė sayo raudonas 
lūpytes, parodė baltus, gražius 
dantyčius ir švelniu, švelnu ty­
čių balsiuku prabilo:

“Tai jeigu ne aš, prieteliukas 
būtumei pakliuvęs, kaip vilkelis 
su uodegaite aketėje, ar ne?”

“Labai, labai ačiū. Nežinau 
ne kuom prietelkėlei galėsiu at- 
sinagradyti.” « <

“O ar prieteliukas esate ve- : 
dęs?”

“Viengungis, prietelkėle, teb- 1 
esu,” šnerpšdamas taboką atsa­
kė Tabokius.

“O ar nemislihate vestis? At­
rodo, kad jau ir laikas ’ būtų 
pradėti jieškoti sau prietelkos.”

“Jei susirasčiau tinkamą 
prietelkaitę, kodėl ne ? Tačiaus 
ir luktelėti dar galėčiau, nes 
neesu jau taip senąs. Tiesa, 
jau plikas, bet tak nereiškia se­
numą. O antra vertus, plikam 
mažesnės išlaidos, nė šukos rei- 

’ kalingos, nė už plaukų kirpimą 
reikia pinigai mėtyti.”

“O ką, prieteliukas,’ sakytu­
mėte apie mane? Vos devynio­

liktus metus baiguš ir ant dvi­
dešimtų užstojus. Treti miete­
liai, kaip našlauju. Turiu s»io- 
kią-tokią prapertėlę, ir jeigu 
gaučiau vyrą su geru įnešimu, 
tuoj ženyčiausi.”

“O šeimynos, taip sakant, ar 
turite kiek?”

“Tik vieną-vienintėlį vaikelį 
nuo, amžiną atilsį, mirusio vy­
relio. Bet ir tas jau prakutęs 
—dvyliktus metus einąs Bam­
balas/

Tai pasakius, atsistojo, kitėjo 
arčiau, atsisėdo Tabokiui ant 
keliu ir, apsikabinus, įsmeigė 
savo akutes į Tabokiaus akis. 
Tokiame atsitikime jūsų Tabo­
kius, ne vakkr gimęs ir nė Šian­
dien rfeštas po krikštu, dasipro- 

ko reikia. Kada jūsų Ta­
bokius net prakaito išmuštas at­
sitiesė, jos šilti žodeliai vėl at­
simušė i Tabokiaus ausį:

Pirmkonvencinės 
Diskusijas

(Tąsa nuo 2 ipusl.)į 
saliūho ii’ Taikytį jsusirinkimus 
kitoj i vietoj; (5) Pardavinėti 
Daily Woykerį ir gauti jam 
prenumeratas; (6) Suorgani­
zuoti Darbo Unijų Vienybes 
Lygą; (7) Sužymėti4iarių ak- 
tyviškumą; (8J -.Laikyti susi­
rinkimus kąrtą į savaitę, o ne 
du kartus į mėnesį; (9) Pa- 
skyrėme vieneto organizatorių 
kandidatu į kongresą Bergen 
apskrity; (10) Kad, sulig Cen- 
tro Komiteto nutarimo, k^iek- *ts,saukt 
vienas draugas nusipirktų 
konvencijos štampą, kad turė­
tų teisę balsuoti.

Jie ifdrinal!i&i priėmė sfekbi-< 
jos nutarimus. Bet jų^neįvy- 
kino. Pavyzdžiui, tik vfeiiajs’ 
draugas dalyvavo - pardavinėji­
me Daily Workerio, ir pardavę 
devynias kopijas prie dirbtu­
vės pirmu kartu.' Konvencijos 
štampų klausime iškėlė argu­
mentą, ^kad nauja . Partijos' 
duoklių sistema uždraudžia 
aptaksuoti narius. Kitos in­
strukcijos tikrenybėj buvo sa- 
botažuojamos. Pavyzdžiui, 
klausime kongresmano ne tik 
jie atsisakė pasirašyti po pe­
ticija, bet taipgi atkalbinėjo 
to miestelio darbininkus nuo 
pasirašymo po peticija, aiškin- 
darni, jog kandidatas nesąs jįa nacionai'istairatviri su­
tinkamas būti kongresmanu. l-cialdemokratiniai elementai,

Visas sekcijos instrukcijas ir, kuriems neturi būt vietos Par- 
I Partijos darbo metodas tie I tijoj. Mes taipgi turime kri-

“Atsiprašau. O ar negalė­
čiau patirti, koks jūsų įneši­
mas?”

čia jūsų Tabokių išpylė dar 
didesnis prakaitas ir jisai neži­
nojo nei ką besakyti. Bet ji, 
matydama, kad Tabokius deri- 
mai nesuprato jos minties, pa- draUgrai surado perdaug radi-1 tikuoti mūsų Distrikta už nė- 
siskubino pridurti: - - - - 1 - * -

Ar ištesėtume pridėti prie šaukė specialį susirinkimą, pir- stiją, kuri turi daugiausia pa­
mano prapertės bent du tūks- ma reguliario susirinkimo, iš- matinių ir karo pramonių, kur 
tantuku dolerukų?” skyrė branduolio organizato-j dirba tūkstančiai proletarinių

“Kodėl ne? Kad ir dabar rįy įr pasišaukė išmestą būtie-j elementų; pasirengusių ateiti į 
j riek-galiu pakloti!” gėrį. Sekamam reguliariam su- mūsų revoliucines unijas. Par-

“Puiku! Dėkite man į del- sirinkime, kuris buvo laiko- tija turi pasiųsti tinkamiausius 
našavo įnešimą, nešame ant už-1 mas tam pačiam saliūne, ku-! draugus į New Jersey ir turi 
sakų ir ženijamės.,y Iriame ir1 aš buvau, aš patiekiau j pagelbėti tos valstijos drau-

Jūsų Tabokius, nieko blogo nao setcijoš pildomojo komi- Į gams ne tilt pasiunčiant drau- 
nemanydamas ir norėdamas iš-'^^ dienotvaikį. Grosernin-i gus apsigyvenimui, bet taipgi 
mainyki, sayo nelemtą viengun-j 
gyštę ant tokios graikščios mo-1 
teriškaitės, paklojo jai ant del­
no du. tūkstantuku ir pasijuto 
pilnu šeimininku ant jos pra- 

ipertės. Jisai užsipylė dar vie­
ną čerkelę už savo lūpos, užsi- 
žaživojo tabokos ir paprašė pa­
rodyti, kokiame kambaryj ir ko­
kioj lovoj juodviems, po vestu-

kas Stevens tuojaus pasikels 
ir pasiūlė dienotvarkį, kuris 
buvo paruoštas slaptam mitin­
ge, ir pareiškė, kad didžiuma 
jį sudarė. Tiems draugams 
buvo pasakytą, kad tik Pnrti- 
jos organizatoriai turi teisę 
patiekti dienotvarkį, o drau­
gai gali pridėti, ką jie nori. 
(Jų dienotvarkis nieko bend-, 
ro neturėjo su dabartiniu Parį- 
tijoš veikimu.) Atsakymas 
sekcijos organizatoriui buvo: 
“Jeigu tau nepatinką tas die- 

ląųtvarkis, gali eiti sau, o jei 
ne, tai mes išmesime. Tą vie- 

I netą mes valdėme per penkio- ; 
I liką metų ir niekas jo nėval- j

) tik mes.'l Aš' turėjau , 
atsišaukti į kelis dafbininkuą, j 
kurie ten buvo, kad jie apleis- | 
tų tą susirinkimą ir turėtų su- j 
sjrinkimą tokioj i iviėtdj^.l kiir j 
mes galėtume svarstyti Partini j 
jos problemas, o ne kalbinės j 
pkoblemąs. . J merių Saldžios.

Ka tas pąrodo? Pirma, kad )| .Pirmyn, linkui* ma'sinės Ko- 
nąriai buvo, palikti vieni per'““?^ Pariijos po vadovybe 
penkioliką metų be jokios *r K-
dovybės iš sekcijos arba,Par-j 
tijos. 1 Antra, kalbinėse kuo­
pose dar yra liekanų federa- 
cionizmo. Trečia, Lietuvių 
Biuras turi būt aštriai kriti­
kuojamas už neperdavimą 
Partijos žodžio lietuviams dar­
bininkams, idant apšviesti juos 
kas del struktūros ir abelnų 
Partijos kampanijų.

Mes negalime vadinti tuos 
elementus “dešiniaisiais,” bet

kališkomis. Jie tuojaus su- kreipimą daugiau domės j val-

i ir ♦ finansiniai.
i Svarbiausias faktas, kuris 
■ tiH-j būtl pabrėžtas, yta, kad 
, sekcijos' organizatoriais įr sek- 
i cijoš funkcionieriai turi asme­

nini vadovauti vienetų darbą; 
Tas taipgi tūri būt pritaikoma 
ir Distrikto Pildomoji Komi­
teto nariams, kurie turi sužy­
dėti sekcijųpeikimą ir veiki­
mą kiekvieno Partijos vienįel 
to. Tik tuomet mes galime 
tikėtis iš žemesniųjų1 vienetų 
yykinimo instrukcijų ir nuta­
rimų augštesniųjų organų.

Dešinieji elementai bi|s nu­
šluoti laike to darbo proceso 
ir revoliucinės kovos, kuri 
stovi mūsų priešaky,, jr į nauji 
proletariniai elementai juos, 
pavaduos. Tuomet Partija ga-j 
lės į sumobilizuoti /darbininkų 
klasės didžiumą del galutino 
puvįertimo dabartinės sistemos 
ir įsteigimo darbininkų ir. far-

L. D. S. A. II RAJONO 
KUOPŲ DELEGATĖMS

-Draugės! Mūsų rajono kon­
ferencija įvyks 8 d. birželio, 
Olympia Parke, Worcester, 
Mass. Visos delegatės turite 
paskirtu laiku pribūti. v Po 
konferencijai, toj pačioj vie­
toj, įvyksta net penkių apskri­
čių metinis išvažiavimas. To- , 
del kiekvienos kolonijos drau­
gai ir draugės privalo daly­
vauti tame išvažiavime.

Konferencija turi prasidėti 
punktualiai 9 vai. ryte, nes 
visos 2 kuopos delegatės jau 
turi 1 valandą stoti prie joms 
paskirto darbo piknike. To­
dėl visų kuopų delegačių pri­
valumas paskirtu laiku1 pribū­
ti, kad 
konferenciją užbaigti..

L.D.S.A. II Rajono Org., 
M. K. Sukackienė.

galėtume anksčiau

THE IDEAL OPTICAL PARLORS

PHONE
Stagg 8342

t Įsteigta 
trisdešimts 

metų atgal. 
Visu laiku 
gyvavo Šioj 

pačioj vietoj.

M ū s ų reko- 
m end uoloj ai— 

virš 400 
Brooklyno 

daktarų, ku­
riems mes 

a k is egzami- 
navom, taipgi 
jų šeimynoms 
ir pacijentams

NEPADĄLINAMA ATSAKOMYBĖ
• Mes ištiriamų akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir 
pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVI-

1 MAS Už VIENĄ MOKESTI.

Atneškite Mums Savo Akių Vargus '
, Jeigu Jūs esate! kurčias ar nebylys, ar negalite skaityt 

bei raŠ^t, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remia­
mės visuose atsitikimuose ant Retinoskppijos (tai ■ yra j .

j ; ant ištyrimų sulig šcšcHų).

JtS ATRASITE, KAD f MŪSŲ . KAINOS j YRA LABAI ŽEMOS
[ PAGAL, GERUAIĄ PATARNAVIMŲ IR JSUTEIKIAMŲ STIKLŲ

DRS. SCHONGER & STENGER
OPTOMETRAl

394-398 Broadway 1 331-335 Division Avenue
BROOKLYN, N. Y.

A. LUTVINAS
O’ UŽLAIKO DIDELĘ SVETAINĘ

tinkamą baliams, te­
atrams, vestuvėms, 
prakalboms ir ki­
tiems pasilinksmi­
nimo vakarams.

Lutvinas yra pla­
čiai žinomas Eliza­
beth© ir apielinkės 
Iniestų lietuviams ir 
svetimtaučiams, to­
dėl reikale meldžia­
me kreiptis pas 
mus.

69 So. Park St.
A. LUTVINAS

TeL: Trinity 1045

Real Estate License 
C-2728.

, kandžius 
Lunch).

Greitai pagamina­
me gardžiausius už-

(Quickf

Taip pat 
pirkimu, _ 
ir mainymų namų 
bei žemių (lotų).

užsiimame
pardavimu

Elizabeth, N. J.

AUTOMOBILIŲ 
TECHNIKOS MOKYKLA

Išmokiname pilnai apie automobi­
lių mechanizmą, išardymą, ,patai- 
eymą, ęustątynią. Elektra degimas 
'atydus. Mechaniko kursas___ >75.
Taipgi mažesnis kursas—užlaiky­
mas automobiliąus ir važinėjimas, 

' (laignias garantuojame)______>25
JI Specialižkaa kursas važinėjimo >10. 

Mokiname' lietuvių ir anglų kai- 
boję. rM6kytojum yra Uetiivts, 
žymus auto ekspertas-instrukto-' 

NEW YORK AUTO SCHOOL ritis L, Tikniavičiua. Atdara fld 
228 Second Ave., Cor. 14th St vaL vakare, nedėJdieniais 10 

New York llu 12 vai. ryte. Veltui knygelė!

Kaip tik jūsų Tabokius su 
dabartine prietelkėle ir būsian­
čia prisigiele spėjo įeiti į kam­
barį, kuriame riogsojo suversta 
lova, atsivėrė priekinės durys 
ir įėjo didelis, gorilos išveizdos, 
kaip tikras rioumodamas, gir­
tas vyras.

Tabokius, jausdamasis pilnas 
gaspadorius, buvo besinešąs 
prie jo, kad iškriušti jį pro du­
ris lauk. Bet tuom tarpu jo 
būsiančioji prisiegėlė, užtrenkė 
miegruimio duris ir įkrito:

“Tai mano pirmasis vyras! 
Spruk, prieteliuk, per langą ir 
neškis, kol tavo sąnariai dar nė­
ra išnarstyti!"

Į jūsų Tabokių tarsi perkū­
nas trenkė. Jis norėjo dar ką 
tai sakyti, bet tuom tarpu įslin­
ko, kaip baisus šešėlis, tas gori­
la ; išvertė, kaip pasiutęs bu­
lius, savo apmaudo pilnas akis, 
išskėtė rankų pirštus, sugriežė 
dantimis ir šoko, ( kaip liūtas, 
ant Tabokiaus. , ■,

Jūsų Tabokius, matydamas, 
kad1 jo gyvasčiai gręšė pavojus, 
išnėrė net su visais lango re- i 

.Imais ant gatvės ir nešasi, kaip 
drūtas, kad net jo padai ki­
birkštis skelia.

Ar jūsų Tabokius, įpuolęs į 
nesvietišką apmaudą—pasikars, 
prisigirdys, nusišaus ar suvari- 
(avos? Sužinosite, prieteliukai> 
iš jo sekančio raporto.

Jūsię Tabokiui

Bukite taip
del savo

geri 
kojų

kaip kad esate del savo karo

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS 

IR BALZAMUOTOMS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatlnkamiausias ir už prieinamą 
kainų. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

Bell__
Keystone

TELEFONAI:
_ __________Oregon 5136
_____________ Main 1417

f I11

BROOKLYN LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA

' Sales del Balių, Koncertų, Ban- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
tt. Puikus steičius su naujau­
siais Įtaisymais. Keturios bo- 
lių alleys. ' j

KAINOS PRIEINAMOS.

949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 3842

IŪS dedate guminius tairus ant savo karo apsau- 
gojimui jo nuo daužymo ir kratymo—uždekite gu­

mines kulnis, Goodyear Wingfoot Kulnis, ant savo če- 
vei’ykų apsaugojimui savo kojų nuo krėtimo vaikš­
čiojant Daugiau milionai žmonių vaikščioja ant 
Goodyear Wingfoot Kulnų, negu ant by kokių kitų.

Taipgi įsigykite Goodyear Wingfoot Padus ir su­
teikite savo čeverykams pilniausią apsaugą, šie tamp­
rūs padai nešiojasi kaip Goodyear Takai—jie yra 

komfortiški, neperšlampa, koją-saugiai, ir jie padaro 
: čeverykus ilgiau laikančiais, todėl kad jie pagelbsti 

pasilaikyti jiems savo formoje. Jie yra garantuoja­
mi per Goodyear. Būkite tikri, kad jus prašote 

Goodyears—tai yra vardas, kuris padaro daugiau, 
negu vieną ketvirtadalį visų tairų, parduodamų Ame­

rikoje.

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVE, tarpe 68th ir 5Wh Sts, NEW YORK CITY

Įsteigta 
26 metai

ŠEKIT LINDBERG

Išmokite goriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs instruktoriai 
išmokins jus būti automobilių meuhdnikais, orlaivių mechanikais, or­
laivių inžinu mechanikais, styrininkais; pardavėjais ir orlaivių stočių 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba $00-100 j savaitę. Leidimai už­
tikrinti. Už dyką su j ieškome darbą savo studentams. Klases dieno­
mis ir vakarais, vyrams ir moterims. Ncdeliomis nuo 10-12. Kata­
logas uŽdyką.

WINGFOOT KULNYS IR PADAI
Yra pada^fi ^dirbėjų garsiųjų Goodyear Tatrų

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

Ęrolpkltės f DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Krau­
jo, Odofi ir Nervų Ligų, visokių Chroniškų Skau­
dulių., Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvai- 
gio, Skilvio, Žarnų ir Mešlažames Ligij, Galvos 
Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, 
Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir Gerklės 
Ligų, Reumatizmo, Sciatikos ir Strėnų Skaudėji­
mo. jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, aš iums 
galių pagelbėti Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo 
pasekmingai pagydoma naujausiais, užgiriais mok­
sliniais būdais. Greitos Ir pastovios pasekmės. Aš 
suteikia Asmeniškos Atydos Visu Gydymo 
Kainas prieinamos.

PATARIMAI II? IŠTYRIMAI DYKAI!
X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai

DR. ZI NS 110UST 16th ST. N.T.
Specialistas jiu 25 Metai (Tarpę 4th Avė. ir Irving EI; 

VALANDOS: 9 A. M. Od 8 P. M. Nedėlloj 9 A. M. (M 4 P< M.
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VORTINKLIAI LIUOSYBES
PRANEŠIMAI 

IŠ KITUR
DETROIT, MICH.

J (Pabaiga) j
“O, taniista, meldžiu del to nesirūpin­

ti...” raminau ją. “Tai yra tik mažmo­
žis, ar ne?”

Aš bandžiau šypsotis, bet jos liūdnas vei- - 
\jas nepersikeitė: “Aš noriu trumpai apsa- 

, kyti nekurtuos dalykus, kad tamista a“pie 
mane blogai nemanytum. Tai yra viena­
tinis mano troškimai Manau, kad manęs 
išklausysite?” j , , ;

i Tuomet ji man pasakojo, kad vos tik pa­
sibaigus pasauliniam katui, ji įsimylėjo į;

i jauną jūreivį ir ištekėjo už'jo. Jos,motina1 
| tam lafyai priešinosi, del. to kad ji' turėjo 

, del jęs; turtingesnį vyrą, buvusį armijos 
•t ąfieierį, ir tikėjosi, kad tas bus abiem duon- 
| daviu, bet dukterei nepaklausius ir išėjus 
y už neturtingo vyro, ji įpuolė į nusiminimą, 

ir del to nepaprastai krimtosi.
; Pora Savaičių po vestuvių, jos vyras ga- 

L.yb įsakymą prisirengti kelionei. Kitokio 
X išėjimo nebuvo, ir jis sekančią dieną aplei- 
į do savo pačią pirmutinį ir paskutinį kartą, 
į įplaukdamas karišku laivų linkui Rusijos 
V-žemės.
I; Nuo tada ji nieko apie jį negirdėjo, apart 
p to, ką pasakė pusę metų vėliau sugrįžęs 
I jūreivis, kad jos vyras paslapčiomis aiški­

no kitiems jūreiviams, jog jų kelionė yra 
blėdinga Rusijos žmonėms. Jis nurodinė­
jo, kad svetimų šalių kareiviai, kurtę ban­
do nuversti nesenai įsikūrusią valdžią, da- 

, ro klaidą, žudydami tos šalies piliečius.
.; Bet jo pasiryžimas neatnešė pageidauja­

mų vaisių. Pirmiau, negu jie paskelbė su­
kilimą, prie kurio rengėsi keletą dienų, jie 
liko susekti, ir-tryŠ, tarpe kurių buvo ir jos 

į vyras, Edvardas Nortonas, dingo be ži- 
| hips. Likusieji laukė,; kas su jais nutiks, 

ir del to neužbaigė pradėto darbo, manyda­
mi, kad kiekvienas krypsnys prives juos 
prie tokio pat likimo, kaip ir jų draugus.

į Tuom viskaš įir užsibaigė. '
f -Paskutiniai vilties spinduliai jai užgęso. 

Prie to ne tik* motina, bet ir gentys tankiai 
jai išmetinėjo 1 už1 jos ištekėjimą už hetūr- 
tihgo vyro, o prie to dar ir maištininko, 

- kuomet turėjo progą ‘išeitį už turtingo ka: 
valieriaus. Įr baigdama ji savo kalbą da- 
dėjo: < ■ ' ’ ‘ : ’

Žemutis SvyTUOklis (iBiBiiHiiinnmigBiinniaiimiitiiiiiaiimmiiiiiiiiimiiinuiiiiuinniiii

gos, kad čia įsigauti.” 
Ji užbaigė savo pasakojimą.

Aš ir vėl buvau liuosas, nes tik ką paskui 
mane užsivėrė “nevalios” durys, už kurių 
aš išbuvau astuonioliką dienų, vienok čia 
pat šalia manęs radosi moteris su kūdikiu 
ant rankų. Ji man išrodė gana artima, bet, 
tikrenybėje, aš jos nepažinojau. Jos gyve­
nimo istorija man išrodė lig kokia tai pa­
saka^ vienok'per tas dienas buvimo prie­
glaudos namįiose, aš retai kada nuleidau 
savo mintis nuo jos. Kaip 'kada aš gailė­
jausi jos, betj taip pat jr . pykdavau už j tai, 
kad ji čia mane išlaikė per visą tą laiką 
Bet savo piktumo niekuomet jai neparo­
džiau. {i J

Tūlą laiką mes ėjome tylėdami. Kaip 
kada aš pažvelgdavau ant jos nuliūdusio 
veido ir man norėdavosi pratarti jai 
kokius nors suraminančius žodžius, bet aš 
nežinojau, kaip pradėti. Kuomet priėjome 
vietą kur keliai šakojosi, aš jos paklausiau, 
kur ji mano eiti..

“Aš nežinau,”, atsakė ji. “O tamista?” 
“Į Tilbury prieplauką, ten, kur buvau 

pradėjęs eiti trys savaitės atgal.”
Tas mano pasakymas ją sugraudino. Jos 

akys prisipylė ašaromis. Ji norėjo ką sa­
kyti, bet tik kokį tai neaiškų garsą išdavė. 
Tuomet aš pradėjau lig kad patariančiai, 

• bet daugiau įsakančiai: “Tamistos padėtis 
tokia, kad pasirinkimo negali būti. Tamis­
ta turėtum eiti namo.” Bet ji pakratė gal­
vą: “Jūs nesuprantate. Del manęs nėra na­
mų ir del to aš turėsiu maišytis tarpe sve­
timų, kad sau ir savo sūnui duoną pel­
nyti...”

Tai sakydama, ji ištiesė man ranką: 
“Ačiuoju jums neapsakomai ir maldauju 
nemanyti apie mane blogai. Atleiskit man, 
kad jus sutrukdžiau ir priverčiau tiek daug 
sunkumo pernešti del manęs'.,.”

Aš mechaniškai suspaudžiau jos ranką 
ir atsitolinau.

Ap skubėdamas bijojąu atsisukti, kad ne- 
išvydus negeistiną vaizdą. / Mano vaidentu­
vėje kėlėsi milžiniškos audros.: Man gaila 
buvo ją palikti, bet as negalėjau apsistoti. 

, v ......... Aš žinojau, kad ją palikęs daugiaus nema-
• *0 ^8° as negalėjau pernešti, ir besiat- tysiu ir tas mahe kankino, bet ir vėl aš ne- 

tinant šiam taip svarbiam momentui, aš turėjau rimto reikalo ją daugiau matyti. 
PaJ. V1 Juo?> 0 kartu ir savo motiną ir jai Mano širdį slėgė kokia tai sunkenybė ir 
nežinant apie mane, gyvenau pas neturtių-; ašaros, kurias aš bandžiau sulaikyti, kute- 
gą moterį, pas kurią dirbau namų darbą no gerklę. Bet atsisukti aš turėjau ir ma- 

, kuomet ji turėjo būdelę turguje ir parda- čiau ją sėdinčią šalę kelio, laikančią glėby- 
vinejo daržoves. 0 kuomet jau žinojau, jje mažytį Edvardą, užsikniaubusią ir ver- 

ę^eitu įiku aš liksiu motina, tuomet i kiančių. Tai buvo paskutinis mano žvilgs- 
as atėjau prie sios įstaigos ir laukiau pro-1 nis linkui jos.

ą didelį pikniką rengia A. L. 
D. 188 kuopa ir L. D. S. A. 

130 kuopa nedelioj, 8 birželio (June), 
Praise Grove Parke; pradžia 10 vai. 
ryte. įžanga 50c ypatai. Visi drau­
gai ir draugės būkite šiame piknike, 
nes bus vienas iš svarbiausių dalykų, 
tai diskusijos rasių klausimu. Prie 
to turėsim -svečių, iš kitų miestų; tuo 
pačiu sykiu turėsim progą apkalbėti 
visus kitus dalykus, kurie liečia mus, 
Taipgi bus graži 'lietuviška muzika, 
gardžių valgių ir gėrimų, ir kitų 1- 
vairių pamarginimų. Pasarga: Va­
žiuokit Telegraph Rd. iki Goddąrd 
Rd., ir paskui poį tiesiai; pavažiuo- 
kit 3 mylias, ten bus pikniko 
Nepamirškit pikniko! Kviečia 
komitetas.

vieta.

13^-3

PLYMOUTH, PA.
A. L. D. L. D. 97 kuopa 

pikniką ant; RJadžyiJoš ūkės
rengia 

s ą , . _ - r M lie­
pas ‘(July).; Meldžiamįe' kita^ drau­
gijas' nieko nerengti ant tos (fienos. 
Komisija. 132-3

Paskutinis Žodis Išvakariuose 
Naujosios Anglijos Didžiojo

Pikniko
v > šiais metais didysis, visų 
penkių darbininkiškų apskri- 

.čių, Naujosios Anglijos meti­
nis piknikas įvyksta istoriniai 
strategiškame punkte. Wor­
cester, Mass., tai yra ta vie- 

. ta, kurioje lietuviški fašistai 
ir sočiaIfašistai per savo pa­
stumdėlį A. A. Žukų buvo su­
galvoję puolimą ant vienos 
didžiausių, S.ZL. A. 57 kuopos 
ii ant atskirų tos kuopos na- 

tBį 'i V. -i ,ij,f Hh 1
■ Bet mūsų draugiu woreeste- 

riečiai visuose klausimuose pa­
sirodė sąmoningais^ < Supliekę 
fašistų ir social fašistų,uz'simo- 
jimą išprovokuoti '57

s kuopą, kad jos delegatų ne- 
daleišti į seimą, dabar baigįa 
prirengti milžinišką bendrą 
visų apskričių pikniką, .kuris 
įyyks Olymftia Parke ateinan­
čią nedėlią, birželio 8 d. Be 
abejones, draugai worcesterie- 
Čiai sugebės ii’ pikniką sureng-Į 
ti kūopuikiausia, žinoma, su. 
pagelba apskričių komitetil. 
Negana dar tol Dabar būtinai 
reikalinga mūsų visų solidariš- 
Ra pagelba. Todėl, draugai ir 
draugės, iš visos plačios Nau­
josios Anglijos visi suvažiuo­
kime kuo skaitlingiausia į šį 
milžinišką pikniką, Dėkime 
geriausias pastangas pasida- ’ 
ryti sau progos dalyvauti is­
toriniame piknike, čia daly­
vaus tūkstančiai žmonių, iš vi-, 
šos apielinkės; prisidėkim ir . 
mes prie sudarymO 'dar dides­
nės skaitlinės. . šią piknikas

j yra rengiamas didelėmis spė-, 
komis—penkių darbininkiškų 
apskričių, todėl bus pakanka­
mai spėkų sudaryti didelę ir 
gražią programą. Daug cho­
rų dainuos; kalbės drg. J. 
Louiš Engdahl, garsus kalbė­
tojas iš. New Yorko, ir drg. J. 
jGalgauskas is Norwood, 
Mass.; Albina Osipavičiūtė, 
garsi, plačiajame Atlantike 
atsižymėjusi plaukikė, pasiro­
dys ežere, kaip ji plaukioja ir 
atsižymi pasauliniai, ir daug 
kitokių pamarginimų ir žai­
dimų b'u&
. Bet. ant pabaigos Štai ką aš 
Įnoriu jums pasakyti. Tik jūs 
niekam nesakykit. 1 Čia'suva­
žiavę iš visos apielinkės ir to­
limų kolonijų dąūgiau sužino­
sime iš draugų worcesleriečių 
ir apie tši; kaip jie’dtrhušė vi­
sas- fašistų., atakas. < Todėl vi­
si į pikniką.

Džei-Ėm-Kęi.

PHILADELPHIA, PA.
Visiems Svarbus Pranešimas
Nedėlioj, 8 birželio, bus 

linksmas piknikas Laurel 
Springs, N. J. Kviečiame visus 
lietuvius ir lietuvaites dalyvau­
ti. Oras jau sušilo, medžiai 
lapus išskleidė, tat visi važiuo­
kit į Laurel Springs, N. J., į 
pikniką, kurį rengia Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoj 107 
kuopa.

Mūsų piknikas tuomi yra 
svarbus,, kad bus įvairių pa­
marginimų ir dovanų. įžanga 
tik 25c ir^ už, tą įžanginį ti-’ 
kietą yra skiriama dovana. ;

Iš. Philadejphijos reikia im-< ’ 
ti. Berlin ' busą ant Broad ir . 
Filbert St. arba tą patį busą" 
ant 6th ir Race St., < tas bu-- 
sas privežę visai prie > pikniko;

| Kviečia Rengėjai.
)(132-3)

20DK NUO DR. MENDLOWITZ - J
Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 

praktikuoju savo profesiją Pirmiaus antrašas 
buvo 271 Berr^St. Dabar mano antrašas:

DR. B. MENDL0W1TZ
2220 Avenue J , < Brooklyn, N. Y.

Tel: MidwoOd 6261 # ,

tarti draugijos reikalus.Atsiveskijt 
ir naujų narių prirašyti prie A. P. 
L. A. Sekr. J. Povilaitis. - i 131-2

— T-7AIBETH, N. J.
IR BALIUS

Rengia Susiv. Lietuvių Amerikoj 
5-čia kudpa, įvyks Subatoj, 7 d. Bir­
želio (June), 1930, A. Lutvino sve­
tainėj, 69 So. Park St., Elizabeth, N. 
J. Pradžia 7 vai. vakare. Visi jauni 
ir seni esate kviečiami- atsilankyti į YWJL.
šį balių. Bus i/ koncertėlis. Yra pa-lkimas šaukiamas delei 

su savo dainelėmis ualink- biineio

KONCERTAS

sižadėjęs su savo dainelėmis palink­
sminti vietinis Bangos Choras po va­
dovyste Orpheus Eremino ir A. Viš- 
niauskas iš Bayonne, N. J. Dainuos 
solo F. Pakalniškis ir kiti. Bus gę- 
ra orkestrą. Įžanga 35c. ypatai. 
(131-2) Visus kviečia Rengėjai.

į DETROIT,» MICH.*
A. 12 D. L. D:d 52 kuopos, nepa­

prastas susirinkimas bus subatoj, 7 
birželio, Draugijų Svątaiinej, 4637 
West Vernor Highly. Pra­
džia 7:30 vai. vaKare. Sis susirin- 
___  , __ i apkalbėjimo 

kilusių svarbių klausimų kuopos rei­
kaluose, todėl visi nariai ateikit lai­
ku. Sekr. R. Beniušis. 131-3

JERSEY CITY, N. J.
Laisvės Draugijos ir ALDLD. 16 

Nariams.
Remiantis Laisvės Dr-jos pereito 

metinio susirinkimo tarimu, sekami 
susirinkimai bus \ laikomi 10 valan­
dą ryte: Birželio (June) 8 d., Liepos 
(July) 13 ir rugpjūčio August) 10. 
Todėl nariai įsitėmykite, jog sekan­
tis susirinkimas, kuris įvyks 8 dieną 
birželio (June), prasidės 10 'vai. ry­
te, Ukrainiečių svetainėj, 158 Mer­
cer St., Jersey City, N. J.

Po7 Laisvės Draugijos susirinkimui 
I toj pačioj vietoj bus ir ALDLD. 16 
kuopos susirinkimas, Visi nariai bū­
kit susinnkimę ir tai ne vėliau kaip 
12 d., nes turiin atlikti daug' viso-

, . i > 4 i kių reikalų. Apart to, visi tie nariai,
WILKES-BARRE, -PA. j , |kurie užsimokėjot už šiuos metus

a vi t i . ... mokesčius, gausit po naują knygą—
A. P. U-A. 51 kuopa rengia pikm- “Politinės Ekonomijos Pamatai”.

i ?yPos liepos Taipgi ir tie nariai, kurie-\dar ne-
(July). Meldžiame kitas draugijas saį užsimokėję metiniu duoklių, atei- 
meko nerengti ant tos dienos. Ko- * - • - • * - - •• .............
misija. 132-3

kp.

HAMTRAMCK, MICH.
Pasirandavoja fornišiuoti kamba­

riai dėl 4 vyrų, puikiam name, yra 
visi patogumai, nėra vaikų, arti ka­
rų. Kreipkitės po adresu: 11351 
Nagel St1., Hamtramck, Mich.

i (127-132)

“Laisvės”

PIKNIKAS 
Liepos (July) 6, 1930 

, ULMER PARK 
Brooklyn, N. Y.

TAI TIE ŠVELNŪS

VARDU

MENDELO
Kurių Jūi Pageidavote

Padirbti iš suderintą Hava­
nos tabakų. Vidurys vien 
tik iš importuotą tabaką.

KAINA PO 10c IR DAUGIAU .

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN
Juos Išdirba

STANLEY PAOl
1035 Spring Garden Sheet 

Philadelphia, Pa*

Sulig reikalavimo, finos' dgara 
taipgi, ir per paštą iįhmtiMją 
me, kaipo užsakymu (orderiu).

Harrison-Kearny, N. J.
Didelis bendras išvažiavimas Am. 

Liet? Darbi liter. Draugijos 136 kp., 
Liet. Darb. Sus. Amer. 125 kp. iš 
Harrison-Kearny, N. J., kuris bus 
nedėlioję, 8 d. Birželi o-June), 1930, 
Kulakausko sodne, Nutley, N. J. 
Pradžia 12 vai. dieną.

Kaip žinote iš praeities, išvažiavi­
mas įvyks vienoj iŠ gražiausių gam­
tiškai papuoštu vietų šioj apielinkėj. 
Programa — Sietyno Choras iš 
Newarko, su naujomis dainomis; 
prakalbos, virves traukimas, moterų 
lenktynės ir daug kitokių pamargi­
nimų ir žaislų. Laimėtojai gaus do­
vaną. Muzika lietuviškai-amerikoniš- 
ka del šokių. Bus minkštų gėrimų ir 
užkandžių. Malonėkit visi atsilankyt.

Kelrodis: IŠ Newarko važiuoti Pa- 
tersono arba Broad Nutley karais. 
Nuteley’e išlipti ant kampo Centre 
St. ir Franklin Ave. ir eiti po kai- 

Į rei iki kampo Harrison St. ir po 
kairei iki vietos. Iš kitur panašiai. 
Nutley išlipti ant kampo Centre 
nedėldienj, 15 d. Birželio.

(131-2) y - Kviečia Rengėjai.

kit ir užsimokėkit, taip kad kitame 
susirinkime ir jūs gautumėt po virš- 
minėtą knygą.

Abiejų Dr-ju Sekretorius.
(131-2)

. WILKES-BARRE, PA.
Tarptautinio Darbininku Apsigy-' 

nimo 87 kuopos susirinkimas bus pa- 
nedėlj, 9 birželio, Poteliūno svetainė­
je, 53 Bank Sa., 7 vai. vakare. Visi 
nariai malonėtą t ateiti, yra svarbiii 
reikalų aptarti. Taipgi kviečiame at­
silankyti ir tuos, kurie norėtumėte 
Įstoti j šią svarbią darbininku or­
ganizaciją. Komitetas. 131-3

GUFFSIDE, N. J.
A. L. D. L. D. 77 kuopa ii\ T. D. 

A. 40 kuopa rengia puikų pikniką 
nedelioj.. 8 birželio. Prasidės 1 vai. 
dieną. Bus gera <nuzika, skanių val­
gių ir gėrimų; taipgi įvairių žaidimų. 
Pikniko vieta—reikia važiuoti iki 
Cliff St. ir eiti į kalną, ten bus pik­
niko vieta. Kviečia rengėjai. 132-3

DETROIT, MICH.
A- P. L. A. 47 kuopos susirinki- 

mas bus nedėlioj, 8 birželio, Drau- 
gijų Svetainėj, 4«37 W. Vernor 
Highway, 10 vai. ryte. Nariai ir 
nares, dalyvaukit susirinkime, ap-

DIDELIO BIZNIO ISTORIJA
Kaip CaineĮ Cigarelai Pakeitė Tautos 

’r Rūkpmo. Papročiui
Įdomiausias Amerikos biznio istori- 

Ijos skyrius, tai istorija, Camel ciga­
retų kilimo.

1913 metais, kuomet Camels pirmu 
Į syk pasirodė, cigaretų daryręo indus- 
I trija buvo maža/ Ji, buvo padalinta 
j tarpe keleto tuzinų fabrikantų, kurie 
darydavę net įo pustuzinį skirtingų 
rūšių. Dalis jų buvo daromi vienų 
naminių tabakų. Kita dalis vien iš 
turkiškų. Dalis bandė maišyti.

Tuomet fabrikantai siūlė visokias 
dova j ir kitus paskatinimus, kad 
pagaus biznį. Jie duodavo prie paku­
čio cigaretų vėlukes, guzikus, divo- 
nus, kuponus ii* aktorių ir sportinin­
kų paveikslus. R. J. Reynolds Tobac­
co Co. nusprendė^ daryti kitokius ci­
garetus ir* parduoti kitokiu pamatu. 
Nuo dienos kada pirmas Camel pasi­
rodė, ant kiekvieno pakučio buvo at­
spausdinta sekantis:

“Nereikalauk dovanų ar kuponų,

nes kaštas įmaišytų tabakų, pim^l 
cigafttuos, draudžia jų naudojimąi”

' Camel dirbėjai tikėjo, kad rūkyto­
jai geriau nori geriausios rūšies rū­
kymo, negu kokių “ekstra.” Iš . to 
sekė stebėtinas pasisekimas, cigaretų 
istorijoj. Camels greit pašoko į va­
dovaujamą ,vietą, kurioj pasiliko iki 
šiandien. |

Sekretas to pasisekimo buVb—tai 
Camel maišymas. Rytuose R. J. Rey­
nolds supirkinėjo geriausius Turkiš­
kus tabakus. 'Pietuose pirko geriau­
sius Naminius tabalais dėl Camel. 
Ilgu ir kantriu darbu, tabalai žino­
vams pavyko sumaišyti puikų natū­
rali Turkišką tabalai kvapsnį, at- 
rfniežtą lengvesniais naminiais taba­
kais.

Geriausia kvalifikacija šiti puikių 
cigaretų išlaikyta per visą 17 metų 
nuo kada pirmi Camels pasirodė. Tai 
gaivinantis Camels skonis permainė 
rūkymo papročius visos tautos ir su­
populiarizavo cigaretus daugely pa-Į 
šaulio šalių.—Pagars.

LIETUVOS PREKIŲ
galima gauti kiekvienoje 
geresnėje lietuvių krautuvė­
je. “Birutės” saldainių, deš­
rų, lašinių, palengvicų, kum­
pių, baravykų, trejankų 
ft

Remkime Lietuvius

-ir

LITHUANIAN
IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS

Mo’ VALANDOJ 
ŠAUKITĖS PAS:

norintieji ge­
ri AŪSI O PA­
TARNAVIMO IR

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

Rezidencija: 13 W. 3rd Street 
SO. BOSTON, MASS. 
Tel.: So. Boston 0304-W

Lietuvė Fotogratistė
Fotografuoju, Didinu ir Maliavojn 

Visokiom Spalvom Paveikslus
Studija atdara kiekvieną dieną ii 
nedaliomis nuo 9:30 iki 6 po

MARGARETA VAUNČIUS
Room 32, Weitzencorn Bldg.

Public Square
WILKES-BARRE, PA

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKŪS 
graborius-undertakeb

Išbalzamuoja ir laidoja numlroihn nt 
visokių kapinių. Norintieji gertaono p»- 
tarnnvimo ir nŽ Žemą kalną nuDMtao 
valandoje Ėaukitči pu mane. Pu MB* 
galite gauti Joins ant visokių kapinių ko> 
geriausiose vietose ir užj irinų kainą

1023 Mt. Vernon Street

PHILADELPHIA, PA.

NAUJAUSIOS MADOS

FORNISIAl

I

I
f
i'

i

NAUJA ĮDOMI BROŠIŪRA

PARAŠĖ R. MIZARA

Išleido Dienraštis “Laisve’

Brooklyn, N. Y.

Didžiausias Pasirinkimas Už 
Specialiai žemas Kainas

Tuojaūs reikalaukite prisiųsti ir aplaikę brošiūrą 
platiJĮ^iie^tarp' ^arapįjojių.

“AR STEBUKLAI PAGYDO?”

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 kopijų, duosime po 
10 centų už kopiją. Kurie kartu su užsakymais prisius 
ir mokestį, tiem nerokuosime persiuntimo kaštų. Būkite 
ekonomiški, siųskite užmokesti kartu su užsakymais.

LAISVE
46. Ten Eyck Street, . . *

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimai.
Kaina Žemiausia — f omišidl garantuojami* 
Galima pirkti ir lengvomis iimokestimia

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and 
t ' - KITCHEN SUITES

MACYS BROS. FIMMECO 
198-200 GRAND STREET

Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y.
Tel., Greenpoint 2372 ’

Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nlų vakaro

Knygelė nedidelė, bet kupina faktų.’ Čia smulkme­
niškai aprašyta Maldene stebuklas, jo istorija ir vi­
sokį incidentai; telpa, platus aprašymas apie pa­
saulinius s Liurdą, Aušros Vartus,-Santos
“pana Mariją,”, etei. ‘ Be ,ft, į surašyta visa/eilė įvai- 
rių net švenčiaiisiųi relikvijų, kuriomis “žmonės gy- 

į d omą,’7 stebuklai atlikinėjama. ,
5 Knygelėj “Ar Stebuklai Pagydo?” taip jau sui-įnk- 
ta visa eilė faktų-; ikaip Sovietų vyriausybė prikėlė iš 
grabų šventuosius it stebuklinguosius, kurių lavonai 
“niekad’jnekirmijo ir nepuvo.” žodžiu tariant, ši 
knygelę! tai neįkainuojamas kiekvienam darbininkui 
įrankis kovai prieš tamsą. ,• ’

64 Puslapių, Kaina 15 centų
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SLAPTI DOKUMENTAI
PROVOKACIJOS PRIEŠ S.S.R.S

buvęs 
galva, 
provoy 

prieš

Ponas Whalenas, 
jNew Yorko policijos 
skrido kaip sakalas su 
kariniais dokumentais 
komunistus, SSRS valdžią ir
Amtprgo įstaigą, bet nutūpė, 
kaip višta.

Jo paskelbti “dokumentai,” 
taip jau buvo gremėzdiški, 
kad iš kario metėsi į akį net 
buržuaziniams kaip kuriems 
laikraščiams klasta. Newyor- 
kinis “World” rašė: “Prie aki- 
vesnio įsižiūrėjimo, dokumen-. 
tai turi priešingumus, kas gali 
pagimiiyti abejonę 'apie jų tei­
singumą.” “Heraldas ir Tri­
bune” reikalavo “daugiau švie­
sos;” j “Times” priminė savo 
laiku1 provokacinį drg. Zinov? 
jevo-laišką, taip jau suklastuo- 
tą. O Anglijoj laboristų ir li­
beralų spauda nurodinėjo, kad 
tai yra kurstymo žingsniai ant 
Amtorgo įstaigos, kaip savo 
laiku buvo ant “Arkos*’ Ang­
lijoj.

Jungtinių Valstijų užsienio 
reikalų ministerija pareiškė: 
“Depąrtmentas neturi žinių, 
kad Amtorgas dalyvautų ko­
kioj tai propagandoj Jungti­
nėse Valstijose.” Darbo mi­
nisterija irgi pareiškė, kad 
ieturi prirodymų apie Amtor­
go dalyvumą ir teikimą pini­
gų komunistinei propagandai. 
Justicijos departmentas pa­
reiškė taip pat, kad neturi jo­
kių įrodymų, kad Amtorgo į- 
staiga turėtų ryšius su Komin- 
įermi. Ir kaip “Jleyald-Tri- 
bune” sako,, kad Amtorgo 
įstaiga per kelis metus vei­
kusi “po labai atydžiu daboji­
mu” iš Jungtinių Valstijų bur­
žuazinės valdžios. Gi ponas 
Stimsonas, minister is šalies 
Washingtone, patvirtino saky­
damas: ''Platus sumoksiąs yra 
padarytas, kad prigauti kon­
gresą ir efentralinės vyriausybės 
valdininkus kas link vaidinimo 
Sovietų yaldžios slaptų darbd 
Jungtinėse Valstijose; ~ su tuoį 
suokalbiu yra susirišę tūli as-, 
menys,' sėdinti nugštose vaU 
diškosc vietose.” Ėeiškia, net 
patsai punas Stimspnas, 
pereitais metais, laike 
kontr-revoliu c i o nier i ų 
ant ’SSRS Chinijos 
gelžkelio, mobilizavo 
listinį pasaulį prieš SSRS, ne­
patikėjo klastingiems “doku­
mentams” ir atsisakė naudoti 
juos prieš SSRS.

Dabar kyla klausimas: ko­
dėl tie augšti valdininkai ir 
net kaip kuri ė kapitalistiniai 
laikraščiai pareiškė abejones? 
Kodėl jie atsisakė nuo pono 
Whaleno pasitarnavimo ?

Kaip tik tie “dokumentai” 
pasirodė, tai Amtorgo vedėjai 
išleido pareiškimus, kaip Bog­
danovas, taip ir Svirskis su 
Belskiu, pareikšdami, kad tie 
Whaleno paskelbti dokumen­
tai yra absoliutiškai bjauri 
provokacija, klasingi ir pro­
vokaciniai, tikslu sugriauti esa­
mą tarpe Sovietų Socialistinių 
Respublikos Sąjungos vedan­
čios per Amtorgą ir Jungtinių 
Valstijų prekybą.
g Gi Jungtinių Valstijų Ko­
munistų Partija savo pareiški­
me įrodė, kad ne tik tie “do­
kumentai” yra fabrikacija, bet 
it labai ’ žiopla 1 fabrikacija, 
Kad tie “dokumentai” sutai- 
syti''asmens, kuris nežino net 
Kokios įstaigos kaip vadinasi. 
Ijabrikuotojai mini kokią tai 
‘*an\erikinę sekciją Pildančio­
jo Komiteto Kominterno” ir' 
kokį tai “Federovą,” kuomet 
$eko panašaus nėra. Įr išti- 
są eilę kitų žioplų klastų.
f Kaip atstovai. Amtorgo, taip 
ir Komunistų Partija Jun. 
Vals. ii’ kitos darbininkų orga­
nizacijos pradėjo reikalauti 
ištirti tuos dokumentus. Wha­
lenas ir kompanija suprato, 
Had negalės įrodyti su klastin­
gais popiergaliais, kad laikę 
tyrimo galutinai jie liks nu­
vaškuoti.
į Pagaliaus, M. Wagneris, 
iamatęs fotografijas tų “do- 

umentų,” neva iš Maskvos 
risiųstų, pažino, kad tie do- 

fumentai padaryti ant blah- 
lų, kurias jis atspausdino sa- 
fe jAPĄUStųvėlėj tūlam.

Į ninkus, kad juos išmetus iš 
{ fabrikų ir djrbtuYlų, $lkelda- 
Imas taip įyainų proMk^c^ 
| ir užleisdamas kazoku^ skal­
dyti srieikieviums gaivas, su 
tais “dokumentais” manė ap­
sivainikuoti, bet galutinju už­
sidavė sau per valgomąją.

Pagliaus Jung. Valstijose 
yra apie 7,000,000 bedarbių ir 
nedarbas vis auga, gi nutrąu- 

Ikus kaip kurioms firmoms pre­
kybą su SSRS, išvijus Amtor­
go atstovus, nedarbas dar la­
biau paaugtų, ir kai kurioms 
firmoms, kurios veda preky­
bą per Amtorgą su SSRS, neš­
tų didelius nuostolius, o gal 
ir bankrūtą. Tie firmų savi­
ninkai suprantama kaip atsi­
nešė į poną Whaleną.

Nebeliko kas daryti ppnui 
Whalenui, kaip pasitraukti iš 
kazokų komandos ir gegužės 
20 dieną pridavė rezignaciją, 
o 21 pasitraukė, nueidamas 
vėl pas p. Wanamakerį “sels-

baltagvardiečiui apie 4 mene-Į 
šiai atgal (jo spaustuvėlė ran-Į 
dasi 20.4 E. 10th St., New 
York, N. Y.). Patsai M. Wag­
neris atsikreipė į laiki'aštį 
“Graphic,” paaiškindamas vi­
są dalyką, kur tarpe kitko pa- j 
sakė: “Atspausdinta apie ke- į 
turi mėnesiai atgal ir dvi ko- ] 
pijos priduota del korektūros, j 
bet žmogus nesugrįžo pasiim- J 
ti užsakymo.”- Reiškia;, ūžte- i 
ko tų, kuriąs pasiėmė neva i 
“korektūroms.” > Gi paskelbę j 
ti Whaleno “dokumentai/' ir j 
yra datuoti vienas IjB fl. gruo­
džio, .1929 m., o antras b d; 1 
sausio,- 193'0 m., H Į i. f|

. Tas galutinai atidepge, kad i 
Whalenb' paskelbti “dokumenį < 
tai” nėra afiksas, • bet papras-: '? •
ta provokacija ir dar žiopla, i monauti.”
Whalenas tylėjo apie jų §įe klastingi provokaciniai |
mą, gal gėdijosi, nes gal jis dokumentai apie Amtorgą, tai! 
už juos yra pamokėjęs nema-'ne naujiena> Savo laiku Arig 
žai, nors ir patsai dafbar įaųl jy^ buvo sufabrikdotas neva Į 
žino, kįad tai klasmgi P°Pler"i Zinovjevo laiškas, jo pasek-j

( mėj b.uvo puolujias anglų po-i
Repųblikonas .atstovas La Įjcįj0^ SSitŠ prekybos į- 

Guardįa tuojaus gavo kopijas sįajgdį “Aklos,” nutraukimas 
blanku nuo Wagneno ir atsto- diplomatinių k prekybinių 
vų bute pareiškė : As tunu rygiu Urpe AnglijoB ir SSRS I 
savo rankp.se laiškų blankas,] ‘ :
atspausdintas spaustuvėlėj, Aš noriu “Laisvės ” skaity-j 
10th St., New York . City, .ant tojus supažindinti su nekuriaisj 
kurių tie misteriški laiškai'ar-1įvykiais Francijoj—Paryžiuje.] 
bą dokumentai pasirodė...” KT''" c

Ponas Whalenas, kuris p;
sižymėjo pasiutusia kova prieš] tų S. S. R. S. valdžios, jos am- 
komunistus, užleisdamas poli­
ciją ant bedarbių demonstra­
cijos 6 d. kovo, darytlamas 
viską, kad sudarius juodraš­
čius prieš komunistusf ir taip 
klasiniai kovojančius- daibi-

ir kitokių prie caro buvusių 
dykaduonių.’

Paryžiuj 1926 metais susi­
darė šaika baltagvardiečių, ku­
rie fabrikavo dokumentus. Per 
6 mėnesius jie paleido svįetan 
apie 700 fabrikuotų dokumen­
tų ir apgavo net 11 valstybių 
atstovybių (ambasadą).

Ko tuose “dokumentuose” 
nėbiivo? Ir suokalbiai, kons­
piracijos, prisirengimai prie 
užmušimo augštų valdininkų, 
prisiūntimas neva iš S. S. R. S. 
tam tikrų komisarų, davimas 
iš S.S.R.&, per Sovietų atsto­
vybes, pinigų del tų kraštų re­
voliucinio judėjimo, šnipinėji­
mas del S.S.R.S., siuntimas iš 
S.S.R.S. ginklų, kėlimas kolo­
nijose maištų ir t. t., ir t. į.

Tuos “dokumentus” gamin?

Nes ten tik per 6 mėnesius bu­
vo paskleista įvairių fabrikuo-

basadų ir Koininterno vardu 
net 706 “dokumentų.” Mat,, 
ten yra apie 4Qp,000 baltųjų 
rusų kontr-revoliuoionierių ir 
jų .'tarpe cĮaug princų, Ijuni- 
gaikščių, generolų, pulkininkų

kuns 
Cbini j os 
puolimo 
Rytinio 
kapita-

davo ant blankų, kurios buvo 
padarytos varde S.S.R.S. at- 
riov^jžif Paryžiuj, {Berlyne; 
vąrgp JKominterno Pijdkomo, 
S.S.R.S. karo komisaro. Po 
jais padėdavo parašus Rakov- 
ąlrio^ kuris tuom kartu buvo 
S.S.R.S. atstovu Francijoj, jo 
pągelbininlco d. Devtiano, sek­
retorių ’Tichmenevo ir Perumo- 
vo, karo kdmisaro K. Voroši- 
lovo, Kominterno pirmininko 
N. Buchanrio ir- kitų.

Ir, suprantama, tokius “do­
kumentu^* su ukvata pirkdavo 
įvairių (valstybių ambasados, 
Paryžiuj esančios. Tie kontr­
revoliucionieriai “dokumentų’’ 
pardavė ambasadoms: Ispani­
ją, Anglijos, Jugoslavijos, 
Rumunijos, Holland]jos, ,6111- 
jos, Menkos, Argentinos, Pž^

raguajaus ii' kitų valstybių. 
Viso, kaip vėliaus prisipažino, 
jų tiirėjo pirkę 11 aiibasadij,

■ Ktmtr-revoliucionjeriai gayo 
krūvas pinigų už tuos popier­
galius. Iš ispanų gavo 180,- 
000 frankų; nuo Gilijos amba­
sados 12,000 frankų, ir taip 
panašiai.

D. M. Šolomskąs.

(Tąsa Lūs)

Telephone, South Boston 2805-R

J. L. Pašakarnis, O J)
Optometras ir 

Optikas
Norintieji tinkamai 

savo akims akinius, 
šiuo antrašu:

447 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.

prisitaikyti
kreipkitės

DARBININKU KALENDORIUS 1931 METAMS
šieniet, kaip ir pereitais keliais metais “Laisvė” 

išleis “Darbininku Kalendorių”'1931 metam. Kad pa­
darius jį- įvairiu ii’ kuoplačiaųsiai paskleidus tarpe 
lietuvių darbininkų, mes kreipiamės'į visus1 draugus 
ii’ drauges su sekamais pakdėtimais:

(1) Visus mūsų spaudos beridradarbiuš prašome 
parašyti kalendoriui straipsnių, straipsnelių, eilučių 
ir kitokių naudingų darbininkam raštų.

(2) Visus mūsų spaudos platintojus h’ veikėjus 
raginame parinkti kalendoriui skelbimų ir pasirū­
pinti, kad jis būtų kuoplačiausiai išplatintas tarpe 
darbininlai.

Šiemet dėsime visas pastangas išleisti ‘kalendorių 
anksčiau, negu pereitais metais. Todęl visi bendra­
darbiai prašomi prisiųsti savo raštus ne vėliau 1 d. 
nlgpjūčio mėnesio, 1980.

Visus raštus siųskit “Laisvės” Redakcijos vardu, 
o biznio reikalais rašykit “Laisvės’ Administracijai 
šiuo intrašu: 46 Ten Eyck Brooklyn, N. Y.

Laisvės” Redakcija ii’ Administracija.
(117—125)

RIEŠU
Kai is b* a n d ė t perdėjimus

Jų vietoj užsirūkyki!

Būk blaivus — būk .blaivus visiems dalykams, net ir rūky­
damas. Venk tos ateities šmėklos*, išvengdamos perdėjimų, 
jei nori išlaikyti tą modernišką, visada jauną figūrą. "Jų, 
vietoj—užsirūkyk Lucky”.

—- ■ - /

Lucky Strike, puikiausi cigaretai, ko­
kius jus kada rukėt, pagaminti iš puiki­
ausių tabakų Derliaus — UJIE SPRĄ- 
GINTI”. Lucky Strike turi extra, slaptą 
sildimp procesą. Viši žino kad šiluma 
valo ir taip sako 20,679 daktarų kad 
Luckies mažiau erzina jūsų gerklę.

įlUASUK- Lucky k 
IStrike Šoklų Or- | 
Ichestrą kas ket- 
Ivirtadicnl ir W- 
Itadieni vakarah.
I N.B.C. takte

Lucky"

Ateinąnti įvykiai 
meta savo 

šmėklas prišakm11 

tit's toasted" 
Jusji įBėrklės Apsauga^-Prieš knitėjimus—prieš kosulį.

* rNc ypatingas valgis, bet Ųrisilaikynias v^lgaut ir geriant, ir nedaugiau kaip tris valgiai į dieną”. Tai patarimas Daktaro P. R^cKcIvcy Bell’s, 
New Yorko Daktarų žurnale, j^terenu norantiem s užlaikyti tinkamą Figūrą. Mes netvirtinom, LĮmęky Strike rij^aretų

rūkymas sugražins moderniškas figuraą/ar surnifins kūną. Mes skelbiam, jog kai jau sau perdaug gerumų iibandėt, ^ju vietoj—užrirūkykit 

Lucky*1. Tuo jūs įsvengslt perdėjimu (Myktas, kurie padidina svorį ir, išvengdami perdejimu, išsilaikysit modernišką, gražią
© 1910, ^lu.taigican Co*. MTrv

Grafonsl-Radiolos, Atwater-Kent Radios,VidrolaRadiolos

GEORGE- MASILIONIS
377 Broadway South Boston, Mass.,

VYRIŠKU DRAPANŲ IR CĘVERYKŲ 
LIĘTŲVIŠKA KRAUTUVĖ

LIETUVIŠKI “PLAYER PIANO” ROLIAI, AUTO- 
PIANAI; LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ REKORDAI t 1

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKU APTIEKOS
Čia randasi ‘dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekoiius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AyE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

DARBININKŲ KALENDORIUS
Dar Yra 50 Kopijų

Darbuokimės, kad išplatinti visa 
NAUDOKITĖS NUPIGINTA KABIA

15 CENTŲ UZ KOPIJA

Plu tint o jams, imant nemažiau 
egzempliorių -duodame po 10 centų 

už kopiją

, Kuo Greičiausia Siuskite Užsakymus ir Platin­
kite su Didžiausiu Skubumu.. Laukiame Pa­
reikalavimu

“LAISVĖS” ADMINISTRACIJA
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PENKI METAI
ALBINAS KUŠLIS, 622 Bank SL, Water­
bury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, 
kaip Jūs, JOHN’S cigarus savo Restaura­
cijoj užlaikau, ir juos visi giria, kad ma­
lonūs rūkyti.

Jurgine draugyste, Union City, Conn., 
iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką 
piknikams ir salę baliams, Naujokų Ciga­

rus nuolatos užlaiko, kad ^rūkytojams pa­
tinka!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N. 
J., 269 Second St., nuo senai JOHN’S Cigarus užlaiko, nes Cigarai 
geri.

Brooldyno Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 269 Front St., kai­
po žymus politikoje, snjzo rūmuose, nuo senai su pasigerėjimu, 
JOHN’S Cigarus bizniavo ja. Taip pat visos svaresnės lietuviškos 
restauracijos Brooklync ir prakilnesni biznieriai užlaiko JOHN’S 
po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose 
miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur 
reikalaukit virš paminėtais vardais Cigaru. Ant pareikalavimo 
visur Amerikoje išsiuntinejam per paštą. Adresuoki!:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI*
267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

JOHN NAUJOKAS

1
ji

DIDŽIAUSIA UETUViy APT1EKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas įvaro, .het ir į grabą paguldo^ Bet1 tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs 
yra tai kanuole prieš kitą amži­
ną žmogaus priešą—viclųrią už­
kietėjimą—kuris žmogui pagami­
na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 
25 centai už skrynutę.

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO) 

jokių šalčių nebijo. Už 76c už 
boksą apsiginkluok nuo savo am­
žino priešo 1

F. URBONAS, Aptiekorius
6102 Grand Avenue 
(Kampu Clermont Avenue) 
MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

151) Metropolitan Avė. 

BROOKLYN,' N. T.

Telephone, Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žeminus pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERI, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody­
mais, kaip vartoti.

Vardas

No.

Miestas

- ----- Street or Avenue

State.

rankp.se
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VIETOS ŽINIOS
Eksplozija Sugriovė Dirbtuvę 
ir Užmušė Darbininką

1:30 vai. antradienio ryte; 
Joseph ; Rosenberg taukų* dir­
bimo dirbtuvėj ant Meeker ir 
Gardiner Avės., Brooklyne, į- 
vyko eksplozija. Tuo laiku 
dirbtuvėj buvo tik vienas dar­
bininkas, John Tenezynski. Jis 
darbavosi skiepe. Eksplozija 
buvo taip smalki, kad suardė 
visą namą ir Tenczynskį už­
griuvo'stori balkiai ii- 
daugybė tinko nuo sieriį; Nors 
jį srbhrkiai sužeidė] vienok jis 
dar galėjo rėkt, šauktis p^gel- 

f bos. Policistas, išgirdęs griu- 
1vęp)iu(jseĮ, žmpgaus , halsą, pa- 

5 palikė? gaisrininkus, kurie dar­
bavosi apie tris valandas, kol 
dasigavo 'prie užgriūto darbi­
ninko.’ Užgriūtasis visą laiką, 

į būdamas prispaustas, ' koman- 
dhvo gaisrininkus, kaip priėjo 
greičiau galima prieiti. Išė- 

. mus ir nuvežus ligoninėn, pa- 
1 strode, kad Tenczynskio galva 

Nudaužyta, viena koja sutriuš- 
< kinta ir keli šonkauliai sulau­

žyti. Už kelių valandų jis nu­
mirė. Eksplozijos priežastis 
dar nežinoma.

Policija Sugaudė Daug 
Jiiiny Plėšiką

Pradžioj šios savaitės Wil- 
l'iamsburge įvyko daugelis 
smulkių apiplėšimų krautuvių 
ir kitokių įstaigų. Detekty- 
yam pasidarbavus tapo sugau­
dyta devyni jauni plėšikai, nuo 
10 iki 16 metų amžiaus. Visi 
greit prisipažino prie vagys­
čių. > t;‘ u! ' ;. ’' • ’ J

Du buvo įsiveržę į radio 
krautuvę ir išsinešė 50 dolerių 
vertės daiktų. Kiti keturi įsi­
laužė J Galvanizing and Plat­
ing^ Kompanijas ofisą į ir nera­
dę pinigų , sudaužė * kelias ra­
šomąsias mašinėles ir lutus ra­
kandus. Vėl kiti, du ipavogė 
nifeų’ automobilį iš garadžio. 
Panašių vagilių kasdien atsi-Į 
randa vis daugiau? ir daugiau.

Bowerej Yra 11,000 
Benamių

žinomoj New Yorko mies­
to benamių karalystėj, vadina­
moj BoWery, pagal dabartinio 
cenzo apskaitytaą, yra 11,000 
benamių. Nprs toje ,miesto 
dkiyje niekad netrūko tų 4)ė- 
naipiu, bet|šiuo» didelės bedar­
bės laiku jų ten keleriopai pa­
sidaugino. Vakaro laiku ten 
ir praeit pro juos sunku. Da­
lis jų gyvena pasilaikydami 
ant tiesioginio Ubagavimo; ki­
ti gauna rkur nors trumpai pa- 

I dir^et, kaip tai, išmazgot res- 
jtoranų grindis i nakties laiku 
dr tt. Yra ir vagių tarpe tų 
benamių. Dar kiti pasilaiko 
vien ant “labdaringų” (žino­
ma, religinių) įstaigų/i Pavyz- 
din, salaveisių armijos įstaigoj 
teko matyt vakarais prisikem-1 
ša pilnas kambarys tų bena­
mių, tai pirm negu jiem, duos 
puoduką kavos’su sausa duo­
na, sukomanduoja juos mels­
tis, giedot šventas giesmes? 
Nabagai, norėdami palaikyt 
gyvybę, nori, ar ne, turi bliaut 
paskui “vadus.” Didžiuma jų 
dabar ir nakvoja lauke. Tas 
dedasi turtingiausioj pasaulio 
šaly—’mieste, kur yra dau­
giausia aukso.v • ’

Svarbi Suvienyto Fronto 
Konferencija

Komunistų Partijos Antras 
Distriktas išsiuntinėjo visom 
.darbininkiškom organizacijom 
laiškus apie suvienyto fronto 
konferenciją prieš lynčiavimą 

I negrų darbininkų pietinėse 
[valstijose. Konferencija įvyks 
birželio 13 d., Harlem Casino, 
116th St. ir Lenox Ave., New 
Yorke; pradžia 7 vai. vakare.

Kurios iš lietuvių darbinin­
kų organizacijų bei kuopų ne­
gavote tokio 'pakvietimo, tai 
vis tiek būtinai, išrinkite dele­
gatus ir prisiųskite- minėton 
konferencijom ši konferenci-

j ja bus viena iš svarbiausių; ji 
I bus bendrai su negrais darbi­
ninkais,

I Pastaruoju laiku pasikarto- 
i ja daugiau lynčiavimų, negu 
kada pirmiau. Įsiutusi fašistų 
suagituota patriotų gauja be 
jokių svarbių prirodymų pasi­
griebia negrus darbininkus ir 
žiauriai nužudo. Pavyzdžiui, 
nesenai vieną darbininką gau­
ja nužudė, remiantis tik pus­
protės moters* skundimu, būk 
negras buvo ją užpuolęs. Tik 
masinis bendras protestas pri­
vers valdžią padaryti tam ga­
lą. Dalyvaukime šioj konfe­
rencijoj skaitlingai.

Neužmirškit Nedėldienio 
Išvažiavimo

Ateinantį nedėldienį visi ga­
lėsime smagiai laika praleisti 
Forest Parke. A. P. L. A. kuo­
pų išvažiavime. Bus įvairi 
programa; valgių ir šaltų gėri­
mų nepritruks.

Susišaudė Gengsteriai

Apie 1 vai. .nakčia, ties res­
toranu po num. 457 . Sutter 
Aye., Brooklyne, išgąsdino a- 
pielinkės žmones keliolika šū­
vių : išėję iš restorano apie 
pustuzinis vyrų pradėjo pyš- 
kyt vieni j kitus iš revolverių. 
Po susišaudynlo keletas išbė­
giojo kas sau, o trys pasiliko 
gatvėje sunkiai sužeisti. Kaip 
sako policija, tai vis gengste- 
rių tarpusavinė kova.
C.’. '< k' ; <- ;i "'

Ar Visi Siuvėjai Prisirengę 
Prie Siuvėją Konvencijos?
, Visų adatos amatų darbinin­
kų‘svarbi konvencija jau čia 
pat Kurie iš lietuvių siuvėjų 
dar nesat prisirengę, nesat iš­
rinkę delegatus, padarykite tą 
savo dirbtuvėse. Tai bus eili­
nių narių, konvencija. Kon­
vencija prasidės penktadienį, 
birželio 6, New, Star Casino, 
107th St., New York.e, 8 val. 
vakare.

Konvenciją šaukia Adatos 
Amatų Industrinė Unija. Ku­
lne siuvėjai neprigulii prie šios 
unijos, tai' šioj konvencijoj bus 
nupigintas įstojimas: dirban­
tiems $£.35, • nedirbantiems 
$1.35. -Kiekvienas susipratęs 
-siuvėjas' privalo prigulėt šioj 
kdi^ngoj (linijoj.

Šaukia Restoraną 
Darbininką Konferenciją

Kadangi restoranų tarnau­
tojų unijos bosam parsidavę 
vadai pasirašė su bosais ap­
gavikišką sutartį, tai Food 
Workers Industrial Union ma­
to svarbiu reikalu sušaukt vi­
sų restoranų darbininkų kon­
ferenciją. Konferencija įvyks 
šiandien, ketvirt., 8:30 vai. 
vakare, Unijos kambariuose, 
po num. 2994 — 3rd Ave., 
Bronxe.

Audinyčią Darbininką 
Susirinkimas

Šį vakarą, ketvirtadienį, po 
num. 68 Whipple St., Brookly­
ne, įvyks masinis audinyčių 
darbininkų susirinkimas. Kal­
bės W. T. Murdoch, naciona- 
lis organizatorius National 
Textile Workers Union. Taip­
gi bus ir atstovas nuo Adatos 
Amatų Industrinės Unijos. 
Bus apkalbama svarbūs audė­
jų reikalai, kaip tai: algų ka­
pojimas, škubinimo sistema, 
lygi mokestis už lygų darbą, 
penkių dienų darbo savaitė ii 
tt. J n

Apsirėdė Šliubiniais Rubais 
ir Nusižudė

Mergina Elsie Kurowski, 29 
metų amžiaus, kažin kokiu iš- 

Irokavimu apsirėdė šliūbiniais 
rūbais, pasidėjo padųškaitę 
ant grindų, ^atsuko gasą savo 
kambary po hum. 341 W. 
45th St., ir numirė. Paliko ant 
stalo 4 laiškus ir 29 dolerius. 
Viename laiške sako:. “Banke 
liko mano 2,670 dolerių; juos 
palieku New Yorko miesto li­
goninėm pagelbai žmonių, ku­
rie nori gyvent.” Apie nusi­
žudymą pasakė tik tiek, kad 
jai nusibodo gyvent.

i Barcelona, Ispanija.—:Ah- 
Itradienį Čia jausta smarko­
kas žemės drebėjimas. Nuo­
stolių nepadaryta. '

SUSIRINKIMAI
SOUTH BROOKLYN, N. Y.

A. L. D. L. D. 147; kuopos susirin­
kimas bus^ penktadifenĮ, 6 įtūžėli 6 
(June), \ Hanover Kliube,' 788—5th 
Avė.’ Pradžia 8 vai.. vakare. Visi 
nariai ateikit laiku, yra svarbių rei­
kalų aptarti, Pasistengkite ir mo­
kesčius užsimokėti. Sekr. A. Bružas.

132-3

BROOKLYN, N, Y.
Lietuvių Amerikos Piliečių Kliubo 

susirihkimas bus penktadienį, 6 d. 
Birželio (June), 1930 m., 8 v. vaka­
re, Kliubo kambariuose, 220 Leonard 
St., Brooklyn.f Visi nariai būtinai tu­
rite laiku susirinkti, nes. šiame susi­
rinkime bus renkama pusė komiteto. 
Apart to bus ir daugiau dalykų ap­
kalbėjimui. Nepamirskitej ir naujų 
narių atsivesti del perstatymo, ir ku­
rie jalu esate ^iŽvilkę * savo mokestis*, 
tai turite’.užsiinoketi, kad ineliktunįėt 
suspenduoti laike ligos.

, (131-2) Sekr. A. Deikus.

REIKALAVIMAI
LIETUVIS.

ELEKTRIKINIS KONTRAKTORIUS
Pranešu vietos ir apielinkės lietu­

viams, kad aš atlieku įvairius elek- 
trikieriškus darbus. Mano darbu ir 
kainomis būsite labai patenkinti. 
Esant reikalui, kreipkitės pas mane: 
J. Wanna, Jr., 65-02 Grand Ave., 
Maspeth, N. Y. Tel., Juniper 6776.

132-7
REIKALINGA apysene moteris pri­

žiūrėti 5 metų vaiką. Vietinės 
kreipkitės ypatiškai, o iš toliau atsi- 
šaukit laišku. Matyt galima nuo 7 
iki 9 vai. vakare, ant viršutinių lu­
bų, po kairėn A. D., 104 Schčles St., 
Brooklyn, N. Y. (181-3)
KAM REIKALINGAS darbininkas?

Esu dirbęs prie laikrodininkų 4 
metus; kalbu lietuvių, rusų, lenkų, 
(atvivį kalbomis, taipgi biskį ir ang­
liškai. Sutinku dirbti visokį darbą. 
Esu jaunas vyras. Kam reikėtų 
darbininko, praneškit tokiu adresu: 
Mr. Blesko, c-o F. B. Gage, R. D. 8, 
Canandaigua, N. Y. 131-2
REIKALINGĄ patyrusių merginų 

prie aries žarnų išdarinė ji mo. Ge­
ra užmokestis; kava uždyką; sma­
gios aplinkybės^ netoli Bushwick ir 
Morgan Avės. B. M. T. subway sto­
ties. Atsišaukite: Sayer & Co., 2Q8 
Moore St., Brooklyn, N. Y. Tek, 
Pulaski 3260. 130-6

Dr. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas dėl visų ligų ir ope­
racijų: Akių, Ausų, Nosies 
Gerklės. Naujausi; diagnozo 

gydymo budai.
127 East 84th Street

(Tarpe Park ir Lexington Avės.) 
NEW YORK CITY

VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M.
Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

ir

REIKALAUJU darbo. Esu patyręs 
fotografistas. Kreipkitės po num.

102 Grand St., ‘Brooklyn, N. Y., arba
telefonuokit: Greenpoint 2929.

. 131-4

PARDAVIMAI
PARSIDUODA namas, 7 dideli kam­

bariai, ir maudynė/ geram stovy ir 
puikioj apielinkėj. Kaina $6,700. 
Mortgidžiaus $4,500. Cash atiduosiu 
už $6,000. Kreipkitės po ntim. 219 
Norwood Ave., Brooklyn, N. Y. 132-4

FORCLOSURE BARGENAS
Parsiduoda šešių kambarių namas 

?su ’ visais įtaisymais, be driveway. 
Kaina labai prieinama—tik $6,300. 
Atsišaukite: 8537—111th St., Rich­
mond Hill, L. I. 13.1-3

PARSIDUODA kendžių Storas prie 
teatro ir mokyklos. Gera proga 

pirkti už prieinamą kaina. Atsišau­
kite: 362 Bushwick Avek, Brooklyn, 
N. Y. 130-2

PARSIDUODA kendžhi storas už 
labai prieinamą kainą. Turi būt 

greitai parduotas, tat gera I proga 
pirkti. J. Leiter, 81 Johnson Avė., 
Brooklyn, N. Y. 131-3

PARSIDUODA mašinšapės įran­
kiai: tekinimui mašina, gvintų da­

rymui mašina (threading machine), 
gręžimui mašina (boring machine), 
tekinimui akmuo ir daugiau įvairių 
įrankių. Kreipkitės pas savininką 
šiuo adresui

A. Waytkevich j
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa.

(110-137)’
PARSIDUODA čeverykų taisymo ša- 

pa su visais įtaisymais. Yra Good­
year Stitching mašina ir finishers 
mašina. Atsišaukite: 410 Lorimer 
St., Brooklyn, N. Y. 111-34

TeL Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
' LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
(Williamsburg Bridge Plaza) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS:

Nuo 9 ryte iki 6 po pietų
REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 

65-02 Grand Ave., Maspeth, L. L 
Tel.: Juniper 6776

Telephone, Oreenpoint 2320

J. GARŠVA
GRABORIUS 
UNDERTAKER 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

New Yorke Vėl Karšta
vi i ■

New Yorko apielinkėj ' šis 
pavasaris gana keistas Giriomis 
oro permainbmis. ' Kelios die­
nos atgal, tai yra, 24' gegužės, 
buvo šalčiausia diena gegužės 
mėnesį. Gi dabar ūmai užėjo 
vasarinis karštisl Antradienį 
New Yorke nuo karščio vienas 
asmuo mirė, o du apalpo. Sa­
koma, karštis pasilaikys keletą 
dienų.

Nužudyta Gal Bus Lietuvaitė

Nesenai laikraščiuose buvo 
praneštą,* kad Harįem upėj, 
Bronxe, ’ atrasta nužudytos 
merginos lavonas. Jai ant ka­
klo buvo drūčiai apsukta vie­
la. slšėjb aikštėn,' kad mergi­
nos vardas Anna Urbas. Tai 
tikrai lietuvišku pavardė.; Sar­
koma, į ji draugavo suptuių 

’gengsteriu Eugene ^orafi,, ku­
ris taipgi nesenai <tapo> nužu­
dytas N, J. valstijoj antakėlio."

Suareštavo 14 Pilrietuotoju
Antradienį policija suarešta­

vo 14 strejjkierių Food Work­
ers Industrial Unijos narių, 
kurie pikietavo keliose vieto­
se streiko apimtas keptuves. 
Kepėjai paskelbė streiką, kad 
iškovot 40 valandų darbo sa­
vaitę. .Policija eina šu bosais 
iš vieno. Streikieriai pikietavo 
ramiai, kas dar nėra uždraus­
ta įstatymais, i neskaitant, kur 
darbdaviai išima speęialį in- 
džionkšiną. i .Policija sau valiai 
suareštavo piekiettiš; Terpiantis 
“trukdymu vaikščiojimo gat­
vėje.” . .

Panaikino Kaltinimą už 
Laikymą Gegužmią Prakalbą

Prieš Pirmą Gegužės buvo 
areštuota 5 darbininkai už lai­
kymą prakalbų prie vienos čė- 
verykų dirbtuvės. Tarpe areš­
tuotų buvo du “Laisvės” dar- 
bininkaį: J: Valatka ir P. šo- 
loinskas. Trečiadienį įvyko jų 
teismas ‘ Bridge Plaza magis­
tratų teismabuty? Teisėjas, iš­
klausęs skundėjo' pasaki/, hėf 
matė j,okio prasikaltimo laiky­
me tyar^ių prakalbų įgaUėje 
ir skundą atmetė. Skunde tos 
čeverykų' kompanijos atstovas^ 
Jis nuleido savo ilgą nosį, kiro*- 
met£ išgirdo žodį“dis<5hargfed.”

Užsinuodijo 22 Valgytojai
Užvakar New Yorke ūmai 

susirgo 22 asmens. Patyrinėjus 
ligos priežastį, pasirodė, kad 
visi jie užsinuodiję nesveiku 
maistu. Nekurie iš susirgusių, 
paimti ligoninėn, kiti namo 
pristatyti.. Keletas susirgo už­
valgę restoranuose kokių ten 
šokoladinių keikų. Maisto ko­
misija pasiėmę antrašus tų res­
toranų, kuriuose valgydami 
užsinuodijo darbininkai. Bet 
iš^ > tękių fyiTŲoejįipd niekad 
niekas" neišėjo. Viskas parem­
tą -dirt! ky|ių.

Atidavė Taxicabui 
Nnzfidytą, Darbininką,

-Vakar anksti ryte1 keturi 
vyrai privažiavo automobilyje 
prie stovinčio , taxicabo ant 
Manhattan Avė., Brooklyne, ir 
juokdamiesi užreiškė Šoferiui: 
“Še pasiimk šitą vyrą ir vežk 
jį ligonbutin,” ir tai sakydami, 
iš savo automobilio įvertė ta- 
xicaban diktą, darbiniais ųver-( 
aliais apsirengusį vyrą. Šofe­
ris nuvfežė jį prie policijos sto­
ties, kur paaiškėjo, kad vyras 
užmuštas.

PAJTEŠKO.HMAI
jPAjlEŠKĄU merginos arba našles 

bė valkų už “housekeeper.” Viso 
šeimynoj ;4, darbo mažai. ' Pelei pla- 
tešnhi' informacijų kreipkitės slilo 
adresui,. P. rGold, 1384 .CarrblL SL, i 
Apt 2-A; Brooklyn, N. Y4' ’ 18M Į

Jauskitės Maloniai 
Didesnėj ir Geresnėj

NAUJOJ STAUCH MAUDYNĖJ J
CONEY ISLAND, Boardwalk prie Stillwell Ave. j

Rūbams Šėputė O Sezonui kambariai RW 2, 3, 4 asmenims ||
Visam Sezonui $20-$25-$30-$35 J

DYKAI MŪSŲ KOSTUMERIAMS
Roof Garden—Gymnaziumas —Saulėtas Salionas—Garo Pirtis

ATVESKIT!

■ Te!., 0783 Stagg

J. LeVANBA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avęnue 
(Arti Grand St.) 

BROOKLYN, N. Y.

MALONAUS PASIMATYMO

UŽEIGA
Jūs pažįstate mus, mes pažįstame į 
jus, bet jau senai mątėmėsi. Būtą,

1 linksma pasimatyti.
Kurie dar nepažįstate ihūs, tai 

dėl pažinties užeikite, o būsite ma- 
loniai priimti. \

J. ir O. VAIGINIS
214 Peny Avė., Maspeth, N. Y;

' ~į I
' Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANI
Lietuviy Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI I
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM ,
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!
SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ

• 417 Lorimer Street “Laisvės” Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg ,9105

DR. A. PETRIKĄ
j (PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-S'pi'nduliu Diagnoza
Gazo Anestetiką

VALANDOS:
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

j tik susitarus.

LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MUDRIUS
DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotografuoja Ir 
numaliavoja viao- 
k i u-s paveikslus 
įvairiomis s p a I- 
vomis. Atnaujina 
senus Ir krajavus 
Ir sudaro bu 
amerikoniėkais.

TELEFONAS: 
TRIANGLE 1450
Kreipkitės žino 

adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
I UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Arsnne) 
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE
STOCDENGIS

Metalu Išmušame Sienų 
ir Lubas; Užtaisome nuo 
Vandens.

229-231 LEONARD ST„ 
Brooklyn, N. Y.

Musu darbu patenkinti 
visi, kuriem tik dirbami

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)GRABORIUS(UNDERTAKER)

Notary 
Public

PHONE 
Stagg 
5043

Patarnauju visiem be skir­
tumo. Tolumas del manęs skb- 
tumo nedaro. Mano ofisas at­
daras dieną ir naktį. Darbą 
atlieku gerai. Reikale kreip­
kitės pas mane, o patarnausiu 
kuogeriausiai.

734 Grand StreetBROOKLYN, N., Y.1

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ 
Kendrick’s Herb Laxa tive yra Padaryta is 

Grynų Žolių ir Ne turi Savyje Jokių
Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidu­
rius ir pagelbsti sugrąžint naturalį vidurių malimą 
Nereikia .viriut, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert 
einant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot 
vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kai­
na .... ........ 60c, per paltą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia Ir seniausia 
vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų 
receptus, ir užtikrinam, kad sudėtines šių re­
ceptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, 

tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandelį gyduolių* 
Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA , >
P. J.. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. 
Kamp. N. 4-tos gaL Tel., Greenpoint 2017-2360-3514 

Iškirpkit ij skelbimą ir pri siųski t karti bu užsakymu

MOLLYN’S LIETUVIŠKA BARBER SHOP 
IR BEAUTY PARLOR

PRANEŠIMAS MOTERIMS

Aįmet turime geriausios ir vėliau­
sios mados Permanent Wave maši­
nas, todėl kviečiame visas atsilankyti, 
o mes patarnausime' kuogeriausia.

KAINOS NUO $550 IKI $10.00

Nudažom žilus plaukus ir sugar- 
buriuojame ilgam laikui. Kreipiatės 
sekamu adresu:

578 GRAND STREET
Prie Lorimer St., šalia AptiekusBROOKLYN, N.; Y.




